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L Paskutine valanda J
/ /

♦ JAV eksporto-importo bankas su­
teikė Jugoslavijai 20 milijonų dolerių 
paskolą. 12 milijonų skiriama kasyklų 
įrengimams pirkti, 8 milijonai kitiems Ju­
goslavijai reikalingiems įmonių įrengi­
mams įsigyti. Už paskolą Jugoslavija mo­
kės 3,5°/o.

♦ JAV dirbančiųjų skaičius peržengė 
60 milijonų ribą. Paskutiniuoju laiku be­
darbių skaičius sumažėjo 400.000.

♦ Europos Tarybos seimas penktadie­
nio rytą baigė savo sesiją, priimdamas 
Europos tautų žmonių teisių chartą. Ji 
numato įsteigti specialų teismą, į kurį dėl 
savo teisių pažeidimo galės kreiptis kiek­
vieno į Europos tarybą įeinančio krašto 
pilietis. Chartą dar turės ratifikuoti atski­
rų kraštų parlamentai. Chartoje numaty­
ti nuosavybės teisę ir auklėjimą liečią 
nuostatai sukėlė karštas diskusijas. Užda­
rydamas sesiją, seimo pirmininkas Spaa- 
kas pareiškė, kad Jungtinių Europos Val­
stybių sudarymas jau esąs galimybių ri­
bose.

♦ Prezidentas Trumanas priėmė Bevi- 
ną ir Sir Staffordą Crippsą.

♦ Britų profesinių sąjungų kongresas 
6,5 milijonų balsais prieš 1 mil. balsų 
pritarė darbiečių vyriausybės kainų ir al­
gų politikai. Į prof, sąjungų vadovybę ne­
pateko nė vienas komunistas.

♦ Senatoriaus Connally teigimu, Ciang- 
kaišekas, pasitraukdamas į Formozos salą, 
pasiėmė 138 milijonus dolerių.

♦ Garmisch-Partenkirchen mirė gar­
sus kompozitorius Richardas Straussas, su­
laukęs 85 m. amžiaus.

Prasidėjo Washington© pasitarimai
Washingtonas (UP). Trečiadieni 19 vai. 

užsienio reikalų ministerijos 510 konfe­
rencijų kambaryje prasidėjo JAV, D. Bri­
tanijos ir Kanados užsienio reikalų ir fi­
nansų ministerių pasitarimai. Britų mini­
sterial Bevinas ir Crippsas turėjo nemato­
mų New Yorko uoste. 400 airių suruošė 
protesto demonstraciją dėl Airijos pada­
linimo, o komunistinės nešikų profesinės 
sąjungos nariai atsisakė iš laivo iškrauti 
jų bagažą, kurį vėliau išnešė laivo įgulos 
nariai.

Spaudos atstovams abu ministerial, pa­
reiškė, kad jie atvykę į JAV laimėti kau­
tynių dėl vieno pasaulio. „Mes čia atvy­
kome, ne kad ką nors bartume, tačiau ne- 
sileisime ir patys peikiami“.

Bevinas pabrėžė, kad jis Washingtone 
nori su Achesonu aptarti bendras JAV ir 
D. Britanijos politines problemas ir kad 
jis vėliau dalyvausiąs JT visuotiname su­
sirinkime.

Crippsas po pasitarimų Washingtone da­
lyvaus pasaulinio banko ir valiutų fon­
do konferencijoje. Į paklausimą, ar dar­
biečių vyriausybė yra atsakinga už- da­
bartinius sunkumus, Bevinas atkirto: „Ne­
protingi žmonės visados ieško atpirkimo 
ožio“. Jis pabrėžė, kad JAV ir D. Bri­
tanija siekia to pačio tikslo, nors ir ki­
tomis priemonėmis.

Sir St. Crippsas pareiškė, kad jis ir to­
liau laikosi savo pareiškimo žem. rūmuo­
se, kuriame jis pasisakęs prieš svaro nu­
vertinimą.

Būriai cėkrj lanke Benešą kapa
Sezimovo Usti (UP). Rugsėjo 3 d., minint 

Čekoslovakijos prezidento Eduardo Benešo 
mirties metines, būriai čekų susirinko prie 
jo kapo, esančio Sezimovo Usti kaime, ir 
apklojo kapą gėlėmis. Daugelis gėlių puokš­
čių buvo perrištos juostomis su įrašais 
„Mes liksime Tau ištikimi visuomet”. Patsai 
kapas nebuvo augomas sargybinių, tik ties 
Benešo šeimos vasaros rezidencija šen ir 
ten vaikščiojo poilicininkas.

Pirmieji kapo lankytojai pradėjo rodytis 
anksti rytą, apie 6 vai. Vyrai buvo apsi­
rengę tamsiais gedulo rūbais, moterų dau­
guma ašarojo. Vėliau atvyko ir vyriausybės 
delegacija su vicepremjeru Fierlingeriu.

Čekų spauda nė puse žodžio neprisiminė 
prez. Benešo, tik valdinė žinių agentūra 
popiečiais labai trumpai pranešė apie minė­
tosios delegacijos lankymąsi.

Išvarė neprašytą svečiu
Kopenhaga (AP). Vienas sovietų valdi­

ninkas, pagal pabėgėlių teigimą pavarde 
Kaplinas, pirmadienį atvyko į Kopenhagos 
pabėgėlių stovyklą ir pradėjo raginti 
grįžti namo. Pabėgėliai - estai, lietuviai ir 
latviai - nutraukė oratoriaus prakalbą ir 
suplėšė jo išdalintas proklamacijas. Pa­
galiau trylika policininkų išgelbėjo agi­
tatorių nuo dar blogesnio likimo.

Vak. Vokietijos respublikos gimimas
Bonna (m). Rugsėjo 7 d. Vakarų Vokie­

tijos federacinės respublikos abeji rūmai - 
seimas (Bundestag) ir senatas (Bundesrat) 
- Bonnoje susirinko pirmojo posėdžio. Tuo 
būdu pirmą kartą po 16 metų pertraukos 
pradėjo veikti demokratinių rinkimų ke­
liu rinktas Vokietijos - tiesa, ne visos - 
parlamentas. Pirmą kartą po kapituliaci­
jos Vokietija pradėjo valstybinės egzisten­
cijos funkcijas.

Abejų rūmų atidarymo iškilmėse daly­
vavo visi trys Vakarų valstybių aukštieji 
komisarai - McCIoy, Franęois-Poncet ir 
gen. Robertsonas, daugelio užsienio valsty­
bių atstovai, visų 11 federaciją sudaran­
čių kraštų ministerial pirmininkai, Berlyno 
burmistras ir eklezijos atstovai. Seimo po­
sėdį atidarė seniausias amžiumi atstovas 
P. Lobe, ilgametis Veimaro respublikos 
seimo pirmininkas, Berlyno atstovas ste­
bėtojo teisėmis.

Savo trumpoje kalboje Lobe paminėjo, 
ne visai vokiečių tautai leidžiama valstybės 
atstatymo darbe dalyvauti, kad svetima 
valdžia terorizuojanti ir nežmoniškose są­
lygose gyventi verčianti 20 milijonų žmo­
nių. „Padėkit šį baisų nežmoniškumą pa­
šalinti!“ apeliavo jis į laisvąsias pasaulio 
tautas. Toliau jis pabrėžė, kad Vokietija 
norinti tapti taikiu ir lygiateisiu Europos 
Jungtinių Valstybių nariu. Ta pačia proga 
jis apeliavo ir į seimo atstovus, kad jie 
vengtų aštrių partinių rietenų, nes šiuo 
metu Vokietijai reikią ne „ardymo politi­
kos, bet atstatymo darbų“.

Seimo pirmininko rinkimai
Po Lobes kalbos vyko seimo pirmininko 

ir vecipirmininkų rinkimai. CDU pasiūlė

JAV finansų ministeris Snyderis pareiš­
kė viltį, kad JAV galėsiančios D. Brita­
nijai padėti nugalėti dolerių krizę. Gali­
mas dalykas, kad JAV daugiau savo ka­
pitalo investuosiančios pačioje Britanijoje 
ir dominijose.

Snyderis ir Achensonas trečiadienį po 
pietų turėjo 90 minučių trukusį pasitari­
mą su įtakingiausiais kongreso nariais.

Londonas prieš bendrą valiutą
Gerai informotuose Londono sluogsniuo- 

se teigiama, kad britų finansų ministerija 
pasisakė prieš pasiūlymą įvesti bendrą 
anglų-amerikiečių valiutą. Tą planą jau 
prieš kelias savaites. Crippsui pateikė 
amerikiečių bankininkas Winthropas Al­
drich jau prieš kelias savaites. Crippsas jį 
atmetė, nes jis pažeidžiąs britų politinę ir 
ūkinę nepriklausomybę. Bevinas’ gi esąs to 
plano šalininkas.

„Rimtos pasėkos“
Kanados finansų ministeris Abbottas pa­

reiškė spaudos atstovams, įeidamas į kon­
ferencijos kambarį, kad pasitarimų nesėk­
mė turėtų labai rimtas politines ir ūkines 
pasėkas visam pasauliui.

Iš amerikiečių pusės nurodama, kad pa­
sitarimų sėkmė ar nesėkmė pareinanti nuo 
britų pasiūlymų. Jei britai užsispirsią ne­
nuvertinti svaro, vargu ar galės būti ras­
ta kokia išeitis. Visi amerikiečiai esą įsi­
tikinę, kad svarą reikia nuvertinti.

„Le Monde“ baidosi jungtuvių
Prancūzijos užsienių reikalų ministerijai 

artimas laikraštis „Le Monde“ klausia, ar 
tik neinama prie naujo britų-amerikiečių 
bloko sudarymo. Tiesa, dažnai kalbama 
apie socialistinės Anglijos ir kapitalistinės 
Amerikos priešingumus, tačiau eventualios 
abiejų kraštų jungtuvės Amerikai suteik­
tų įdomų kraitį: aviacijos ir laivyno bazes 
visame pasaulyje. Amerikiečius delsti ver­
čianti tik viena aplinkybė: ūkiškai atkun- 
tanti Prancūzija, kurios vadovaujančio 
vaidmens Europos žemyne niekas negali 
paneigti. Jei JAV iš tikrųjų nori perorga­
nizuoti visą Atlanto bendruomenę, jos turi 
į tas pastangas įtraukti ir Europos žemy­
no atstovus.

Titas sukasi
(SZ). Kairysis britų politikas Konni 

Zilliacus, savo laiku išmestas iš darbo 
partijos už palankumą komunizmui, nese­
niai lankėsi Jugoslavijoje ir kalbėjosi su 
Titu. Pasak jo, Titas labai abejojąs, kad 
žodinis sovietų-jugoslavų konfliktas galė­
tų virsti ginklų karu. Konfliktas esąs rim­
tas, bet nesąs kritiškas. Pasikalbėjimas 
trukęs tris valandas, ir Titas užtikrinęs, 
jog negalį būti nė kalbos apie tai, kad 
Jugoslavija galėtų prisišlieti prie Vakarų, 
atsigrįždama prieš socialistines Rytų blo­
ko valstybes. Jis vadovaująsis marksisti- 
niais-leninistiniais socializmo principais, 
nes socializmas reiškiąs jam tą patį, ką ir 
gyvenimo standarto kėlimas ar sukūrimas 
tokios visuomeninės santvarkos, kurioje 

savo partijos atstovą Dr. Kohlerį. Komu­
nistai siūlė socialdemokratą H. Bohmą, 
kuris tuoj pat atsisakė, o komunistų ly­
deris Reimanas šūktelėjo, kad tuo pasiūly­
mu jis tik norėjęs pabrėžti SPD opoziciją. 
Iš 402 balsų Dr. Kohleris gavo 346, 
Bohmas - 15 (matyt, komunistų), ir 41 la­
pelis buvo paduotas tuščias.

Vicepirmininkais buvo išrinkti prof. C. 
Schmidas (SPD) ir Schaferis (FDP).

Pirmieji projektai
Iški-lmiingajiam posėdžiui baigiantis, so­

cialdemokratų atstovas Oilenhaueris pasiūlė, 
kad į pirmojo darbo posėdžio darbotvarkę 
būtų įtraiuikti šie klausrmaii: Berlyno įjungi­
mas į Vakarų Vokietijos federaciją, fabrikų 
demomtažo Mausimas ir Vak. Vokietijos 
sostinės perkėlimo į Frankfurtą klausimai. 
Komunistai pasiūlymą fabrikų demomtažo 
klausimu bandė nušvilpti, sakydami, kad tai 
esąs socialdemokratų propagandinis pa­
siūlymas.

Arnoldas — senato pirmininkas
Pirmajame senato posėdyje pirmininku 

išrinktas Š. Reino—Vestfalijos min. pirm. K. 
Arnoldas (CDU), pavaduotojais — W. H. 
Kopfas iir D r. Mūlteriis. Būdinga, kad per 
pirmininko rinkimus prieš Arnoldo kandi­
datūrą netiesiogiai (susitaikydama nuo bal­
savimo) pasisakė Bavarijos delegacija, susi­
dedanti išimtinai iš CSU atstovų (rtnkimaii 
buvo vykdomi, paeiliui' šaukiant po vieną 
kiekvieno krašto atstovą, kuris atidavė bai­
są visos delegacijos vardu).

Kėdžių pasiskirstymas
Bonna (dpa). Seimo seniūnų taryba galu­

tinai 'paskirstė vietas atskiroms frakcijoms. 
Jų eilė, skaitant iiš kairės dešinėn, nustatyta 
tokia: komunistai (KPD) — socialdemo­
kratai (SPD) — kriikšč. demokratai (CDU/ 
CSU) — liberalai (FDP) — Vokiečių par­
tija (DP) — Bavarijos partija (BP) — Vo­
kiečių dešiniųjų partija (DRP). Centras ir 
WAV (Loritzo partija) sėdės CDU/CSU už­
pakalyje, nes jo būtinai norėjo gauti vietas 
vidurinėse kėdžių eilėse.

„Times“: Didysis eksperimentas
Londonas. (AFP). „Šiandien Europoje 

gimė nauja valstybė“, rašo „Times“ Vaka­
rų Vokietijos seimo atidarymo proga. 
„Šios, dar nevisiškai suvereninės ir teri­
toriniu požiūriu nepilnos, valstybės atsi­
statymas yra didelis eksperimentas, kurto

Rusai siūlo kompromisą
Stockholmas (SZ). Švedų laikraštis „Da- 

gens Nyheter” skelbia iš šešių punktų susi­
dedantį kompromisinį pasiūlymą, kurį ry­
šium su rudens metu galima įvykti užsienių 
reikalų. nrinisterių konferencija Vokietijos 
klausimui spręsti ruošiasi pateikti Sovietų 
Sąjunga. Jeigu nedaugiau, tai šis pasiūly­
mas galėtų erti diskusijų pagrindu. Šią ži­
nią švedų laikraštis sakosi gavęs iš Ber­
lyno oficialių įstaigų, kurios tvirtinančios, 
kad Sovietai Maskvoje JAV pasiuntinybei 
esą pateikę šį kompromisinį pasiūlymą: 
1) Sovietai pripažįsta Vak. Vokietijos vy­
riausybę su sostine Bonhoje, vakariečiai 
savo ruožtu pripažįsta Sovietų sudarytą vo­
kiečių rytinės zonos vyriausybę. 2) Sovietai 
atsisako nuo bet kurios politinės savo sek­
toriaus kontrolės Berlyne, tuo būdu adminis­
traciniu atžvilgiu rytinis sektorius su­
jungiamas su visas trimis vakaran a iiis 
seiktorais. 3) Po to Berlynas tampa 
dvyliktuoju Vakarų Vokietijos kraštu ir 
gauna Sovietų nekontroliuojamą kori­
dorių keliais ir geležinkeliais susisiekti 
su vakarais. 4) Sovietų Sąjunga gau­
na laisvą zoną Hamburgo uoste ir tokį 
pat koridorių per britų zoną susisiekimui

šiaip ir taip
būtų respektuojama žmogaus vertė, teisė 
ir teisingumas.

Ir kiti Jugoslavijos kabineto nariai, su 
kuriais Zilliacus turėjo taip pat progos 
išsišnekėti, pareiškę savo įsitikinimą, kad 
Jugoslavijos-Sov. Sąjungos nuomonių 
skirtumai galį išsilyginti, jeigu apskritai 
pagerėsią Rytų-Vakarų santykiai. Jie ma­
ną, kad po to galėtų susinormuoti Jugo­
slavijos santykiai su Čekoslovakija, Ru­
munija ir Bulgarija, o taip pat atgyti ir 
ūkinis bendravimas su tais kraštais.

Baigdamas Zilliacus pažymėjo, kad Ti­
tas greičiausiai neprašysiąs Jungt. Tautų 
saugumo tarybos tarpininkauti tarp Ju­
goslavijos ir kominformo kraštų. 

pasėkos priklausys nuo laisvai išrinktųjų 
vokiečių partijų vadų praktiškosios iš­
minties.“ Laikraštis toliau nurodo, kad Va­
karų valstybės turėtų ne tik stebėti ir 
laukti, bet ir paremti Vokietijos įjungimą 
palaipsniui į Vakarų Europos organizaciją. 
Jos turėtų politiškai remti abi didžiąsias 
partijas, kad šios išlaikytų savo nepriklau­
somumą prieš kraštutinius kairiuosius ir 
dešiniuosius.

Straipsni baigdamas, „Times“ siūto Va­
karų Vokietijos vyriausybei suteikti vis 
platesnių įgaliojimų ir leisti į Vakarų sos­
tines pasiųsti vokiečių ūkines komisijas.

„Gėdos diena“
Berlynas, (m). Vakarų Vokietijos seimo 

atidarymo proga Socialistinės Vienybės 
partijos (SĖD) politbiuras paskelbė atsi­
šaukimą, kuriame rugsėjo 7-toji pavadin­
ta „tautinės gėdos diena“ ir Potsdamo su­
sitarimų laužymo rezultatu.

*
VOKIETIJA DAR NEPRIIMAMA

Strassburgas (dpa). Chuirchiiliio ir Mac 
Miillano apeliacijos, kad Vokietija tuoj pat 
būtų priimta į Europos Uniją (žiūr. „Lietu­
vio” 14 Nr.) liiko be vaisių. Taiip pat ne­
praėjo ir italų delegato Pairni siūlymas žie­
mą sušaukit1! specialią Unijos tarybos sesiją, 
kurioje būtų apsvarstytas Vokietijos klau­
simas. Prieš šį siūlymą ypač karštai pasi­
sakė prancūzų delegatas Bidault.

Munchenas pavojuje
IŠ AMERIKIEČIŲ MANEVRŲ

Nurnbergas (AP). Didžiųjų amerikiečių 
manevrų štabas Nūrnberge pranešę, kad 
„užpuoliko“ priekinė sauga persikėlusi 
per Dunojų pasuko Mūncheno kryptimi.

„Užpuoliką“ vaizduoją amerikiečių „con­
stabulary“ (okupacinės kariuomenės) mo­
torizuoti daliniai, ta proga apvilkti skir­
tinga, specialiai manevrams pasiūta uni­
forma su skirtingais ženklais. Iš sovietų 
zonos pasienio pradėtas puolimas iš pra­
džių buvo nukreiptas į Pareiną. Puolikams 
nepasisekus persikelti per Reiną, jie pa­
suko į Mūncheną ir persikėlė per Dunojų. 
Pirmoji amerikiečių divizija, kuri gina 
Mūncheną, pagalbon pasišaukė sunkiuo­
sius B-50 bombonešius iš D. Britanijos 
aerodromų, tačiau ir smarkus bombarda­
vimas negalėjo sustabdyti „užpuoliko“ 
tankų žygio. Mūncheno gynėjams padėti 
iš Frankfurto lėktuvais gabenami papil­
domi daliniai.

keliais ir geležinkeliais tarp Hamburgo ir 
sovietinės zonos palaikyti, gi tasai korido­
rius taiip pat laisvas nuo bet kurios vaika- 
■riečių kontrolės. 5) Sovietų atstovai gauna 
vietą ir balsą Ruhro krašto kontrolės įstai­
goje. 6) D-markės kursas visose keturiose 
Vokietijos zonose stabilizuojamas ir prily­
ginamas 2,25 ostmarkėms.

Biitai paneigia
Londonas (AP). Britų ttžs. reikalų minis­

terijos informatorius pareiškė, kad Britų 
vyriausybė apie tariamus Sovietų Sąjungos 
kompromisinius pasiūlymus neturinti jojikių 
oficialių žinių.

Ta pačia proga šveicariški® „National 
Zeiitung” rašo: „Užsienių reikalų miinisterių 
konferencija jau nebetoli. Tokiais atvejais 
rusai mėgsta daryti panašios rūšies pasiū­
lymus ir tuo kurti naują situaciją.”

Apie „bandomąjį Sovietų balioną” prisi- . 
mena ir „Basler Nachrichten”. Prancūzų | 
aukštasis komisaras Vokietijai Franęois 
Poncet išsireiškęs, kad tokie pasiūlymai 
nėsą negalimi. Laikraštis priduria, kad 
aukštasis komisaras šiomis dienomis kaip 
tik turėjęs ilgėlesnį pasikalbėjimą su So­
vietų komendantu gen. Cuiikovu,

*

Sovietai išnaudoja savo satelitus
Belgradas (Exchange). Jugoslavijos pro­

pagandos šefas Djilas „Borbos“ laikrašty­
je paskelbė politbiuro paaiškinimą, kodėl 
panaikintos Jugoslavijoje mišriosios so­
vietų-jugoslavų įmonės. Djilas apkaltino 
Sovietų Sąjungą, nes išnaudojanti ši ma­
žesniuosius komunistinius kraštus t. v. 
mišriosiomis bendrovėmis, kuriose vyrau­
ja sovietinis kapitalas ir sovietų direkto- 
ria. Be reikalo esą Maskvos ir Belgrado 
ginčas laikomas kominformo ir jugoslavų 
komunistų partijos ginču. Iš tikrųjų vis 
labiau ir labiau išplaukiąs į paviršių tik­
rasis konflikto pagrindas - tai santykiai 
tarp paskirų socialistinių valstybių.

Graikijos pergai
Po eilės reikšmingų operacijų Graikijos 

armijai pavyko užimti abi paskutiniąsias 
komunistų tvirtoves: Vitsi (Veronono) kal­
nyną, tarp Florinos ir Kastorijos, ir 2250 
m aukščio Grammose masyvą Graikijos- 
Albanijos pasienyje. Didžioji ofenzyva 
prie Vitsi prasidėjo rugpiūčio 10 d. Ten 
jau ištisus metus gerai įsitvirtinę laikėsi 
apie 8.000 partizanų, nuolat užpuldinėda- 
mi Florinos ir Kastorijos apylinkes. Dau­
gumas šių partizanų buvo po pirmojo 
Grammoso užėmimo pabėgę į Albaniją, 
ten iš naujo apginkluoti ir vėl per šiauri­
nę Graikijos sieną atsiųsti atgal. Jeigu 
tuomet jau būtų veikusi tarptautinė sienų 
apsauga, kaip to graikai jau trejetą metų 
reikalavo - graikų tauta žiemą ir pava­
sarį nebūtų turėjusi kęsti naujas aukas 
ir „vargą, o amerikiečių-graikų atstatymo 
programa būtų greičiau buvusi įvykdyta. 
Vitsi buvo paimtas per keturias dienas. 
Tačiau beveik penkiems tūkstančiams 
partizanų pavyko pabėgti į Albaniją, ir 
reikėjo tikėtis, kad jie vėl atsiras Gram­
moso srityje, kur vyriausybės kariuome­
nė rugpiūčio pradžioje įvykusiose mažes­
nio pobūdžio kautynėse patyrė nemažų 
nuostolių. Iš penkių tūkstančių partizanų, 
graikų gen. štabo skaičiavimu, apie treč­
dalis buvo sužeistų. Kitas trečdalis alba­
nų transporto priemonėmis galėjo tuoj 
pat būti pergabentas į Grammoso sritį.

Mūšis dėl Grammoso masyvo tęsėsi 
penkias dienas - rugpiūčio 24 iki 28 d. d. 
ir baigėsi iš šiaurės bei šiaurės vakarų 
puolančių vyriausybės dalinių pergale 
Visus strateginius punktus Vakarų Make­
donijos pasienyje dabar kontroliuoja 
Graikijos armija. Vyriausybės daliniai 
kovose patyrę nemažų nuostolių - net ir 
kariuomenės štabo komunikatas kalba 
apie kietą pasipriešinimą - kovojo su 
5.000 partizanų, kurių būriai dar buvo 
sustiprinti iš Vitsi srities išstumtomis gau­
jomis. Ir vėl keletas tūkstančių partizanų 
mūšio pabaigoje, fanatiškiems kovotojams 
ir albanų artilerijai dengiant, pabėgo j 
Albaniją. Tačiau svarbiausia, banditai ne­
teko savo gerai įrengtų atsparos punktų 
Apie tūkstantis vyrų buvo priversti bėgti 
į Jugoslaviją, o iš Beleso kalnyno srities - 
į. Bulgariją. Pirmą kartą po trejų metų 
Rytų Makedonijos siena galutinai atiteko 
į vyriausybininkų rankas.

Graikijos gen. štabo atsargiais skai­
čiavimais, šiuo metu Graikijos teritorijo­
je yra likę nedaugiau 5.000 partizanų. 
Didžioji jų dalis prisilaiko Bulgarijos pa­
sienyje, kur jas nesunkiai gali įveikti ir 
mažesni kariuomenės daliniai. Apie tūks­
tantis yra išsiblaškę vidurinėje Graikijoje. 
Šios grupelės Graikijos vyriausybei nebė­
ra jokia problema, tačiau didelio susirū­
pinimo kelia į Albaniją ir Bulgariją pabė­
gusieji partizanai. Graikų kariuomenei 
neįmanoma savomis jėgomis apsaugoti per 
1.000 km ilgio sieną, einančią kalnais ir 
negyvenamais plotais. Todėl reikia laukti, 
kad vienoje ar kitoje vietoje jie gali pra­
siveržti ir įrengti naujus atsparos punk­
tus. To būtų galima išvengti, jei Jungti­
nės Tautos nutartų pradėti akciją, kuri 
galutinai išspręstų Graikijos sienų pro­
blemas. •

Graikijos vyriausybės kariuomenės, 
šiandien turinčios 260.000 kareivių ir ka­
rininkų, pasiektas didesnis kovingumas ir 
judrumas. Amerikiečių ekspertų nuomone 
kurią patvirtino ir pasiuntinys Grady sa­
vo pranešime JAV kongresui, daugiausia 
naudos atnešė š. m. sausio mėnesį įvykę.' 
karinės vadovybės pakeitimas ir naujoje 
generalisimo Papagoso taktika. Pirmųjų 
laimėjimų susilaukta jau vasario mėnesį, 
atgaunant Florinos sritį, užimant Karpe- 
nisį ir išvalant Peleponesą. Partizanų skai­
čius dar prieš rugpiūčio ofenzyvos pradžią 
nukrito nuo 30.000 iki 18.000, iš kurių šian­
dien jau 13.000 taip pat pasitraukę iš ko­
vos lauko. Kovai su jais reikia tik vidu­
tinio dydžio, judrių kovos vienetų. Tačiau 
pasieniuose, kaip ir anksčiau, turi būti su­
koncentruoti stiprūs junginiai, o jiems iš­
laikyti vėl reikės nemažų sumų.

Tačiau lemiamą sprendimą dviejų at­
kakliai kovojančių priešų kovoje nulėmė 
ne vien Graikijos kariuomenės drąsa ir 
ištvermė, bet ir amerikiečių materialinė 
pagalba. Pirmą kartą fronto daliniai buvo 
paremti sunkiąja artilerija, kuri įgalino 
albanų patrankų apsaugoje stovinčius 
partizanus pradėti pulti. Nuo rugpiūčio 
pradžios kautynėse, be kita ko, dalyvavo 
ir pusšimtis -smingamųjų amerikinių bom­
bonešių, šiuo metu Graikijai perduodama 
30 transporto lėktuvų, žinomų C-47 vardu. 
Graikijos kariuomenė, gavusi šias ir vė­
liau ateisiančias siuntas, galės partizaninį 
karą šiais metais baigti, žinoma, jei dip­
lomatinėje arenoje bus rasta priemonių 
pašalinti nuolatinę grėsmę iš kaimyninių 
„liaudies demokratijų“ pusės.
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Komunizmo perspektyvos Tolimuosiuos© Rytuose
Norėdami savo skaitytojus išsamiai 
supažindyti su Azijos būkle, pateikia­
me „New York Herald Tribune” ir 
svaicariškio „Basier Nachrlchten" 
straipsnių, nagrinėjančių tą temą, 
santraukas.
Neseniai iš pietryčių Azijos grįžęs 
Stcwartas Alsopas išvadžioja NY1IT 
skiltyse;

VVashingtonas nežino kas daryti
Amerikietis, atvykęs Washingtonan iš 

Azijos, ypač jos pietryčių dalies, jaučiasi 
labai nesmagiai. Jis mato, kad sostinei 
trūksta realybės pajautimo. Juk visai aiš­
ku, kad, jei pietryčių Azija pasuks Kinijos 
keliu — karas nebeišvengiamas. Taip pat 
aišku, kad pietryčių Azija tikrai paseks 
Kinijos pavyzdžiu — ir labai greitai — jei 
nebus griebtasi nepaprastų priemonių da­
bar vykstančiam procesui sustabdyti.

Bet Washingtone nerasi jokio skubumo 
požymio. Tat ir leidžia manyti, kad čia dar 
ne viskas suprasta. Tiesa, apie tai daug 
kalbama. Tikrai, Azija rūpinamasi. Apie 
tai prirašyta daug popieriaus lapų. Tačiau 
iki šiol nieko nedroma ir, atrodo, niekas 
nežino, ką reikia daryti.

3. D. karo branduolys
Jei nieko nebus daroma, įvykių raida 

bus tokia, kokią pranašauja visi bent kiek 
patyrę stebėtojai. Kad ji būtų tokia, rū­
pinasi ir Molotovas, kuris dabar vadovau­
ja visai sovietų Azijos politikai. 'O ji ru­
tuliotus! sekančiai:

Kinų komunistų armijos pasieks Indo­
kinijos ir Burmos sienas. Ir tai tuo laiku, 
kai prieškomunistiškai nusiteikusios tų 
dviejų kraštų vyriausybės yra dar labai 
silpnos. Tada komunistinės jėgos Indoki­
nijoje ir Burmoje susilauks žymios para­
mos. Ilgai netrūkus tie kraštai virs naujo­
mis liaudįes demokratijomis.

Kai tik Burma ir Indokinija bus pra­
rastos, tas pats likimas lauks Siamo. Dėl 
to visi sutinka (netgi ir patys siamiečiai). 
Ilga, ne tiksliai išvesta Siamo-Malajų sie­
na tada bus patogus kelias paremti ko­
munistinius sukilėlius Malajų pusiasalyje 
ir britai bus iš ten išstumti. Praradus šitą 
Pietų Rytų likutį, negalės Išsilaikyti ir 
jauna Indonezijos vyriausybė.

Ir visa tai nėra koks naktinis slogutis, 
sapnas apie tolimus ekzotiškus kraštus bet 
tai, kas greičiausiai tikrai atsitiks, ir ne 
tolimoje ateityje, bet artimiausiais mėne­
siais, dar prieš metams pasibaigiant. Rei­
kia tik apgalvoti, kas laukia JAV-bes, jei 
Kremlius pradės savaip tvarkyti Aziją. 
Visų pirma tai reikš, kad Japonija atiteks 
Kremliaus imperijai arba, kad to išven­
gus, JAV bus priverstos Japoniją paversti 
griežtai valdoma karine kolonija.

Bet yra nesąmonė galvoti, kad Japonija, 
neturėdama jokių eksporto perspektyvų 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, ilgai ga­
lėtų išsilaikyti prieš komunistinės Azijos 
spaudimą, jei visas jos užnugaris, su ku­

Bakterinės bombos
Žinių agentūros „Express“ koresponden­

tas Chapman Pinchcr, rašo, kad bakterio­
loginio karo skyrius Marylande jam su­
teikęs informacijų apie naujausiąjį Ame­
rikos ginklą - bakterinę bombą.

Bombą sudaro kekė skardinių, sverian­
čių po keturis svarus. Kiekvienoje skar­
dinėje yra taurelė, pripildyta koncentruo­
tos bakterijų kultūros. Iš aukštai skren­
dančio lėktuvo išmesta bomba skardinėles 
išsklaido virš taikinio. Jos sprogsta kelių 
metrų aukštyje nuo žemės.

Paskutinieji bandymai Utahos steite pa­
rodė, kad dešimtoji bakterijų dalis per­
gyvenusi, sprogimą, plito nepaprastu grei­
čiu. JAV armijos bakteriologai konstatuo­
ja, kad vienai kvadratinei myliai apkrėsti 
reikia 4 tonų bombų. Maždaug pusė tame 
plote esančių kareivių būtų apkrėsta. 4 to 
bombų krūvis, išmestas virš miesto, už­

Kaip veikia, Secret Service

Šanchajaus mušeika
Kaip žmogų su laikraščiu užmušti, kaip 

praeivį gatvės spūstyje „nutildyti” taip, kad 
jis nė surinkitii nespėtų, o gydytojas nieko 
kita konstatuoti negalėtų, kaip širdies smū­
gį .. kaip trafllkinį su paltu nuo bėgių nu­
varyti ... — buvo visa eiii'.ė tokių nau­
dingų dalykėlių, kurių mus mokė slaptųjų 
agentų mokykloje.

Į tą mokyklą patekau tokiu būdu:
Po Diinkircheno pralaimėjimo parašiau 

ilgą rašinį, kaip okupuotoje Prancūzijoje 
būtų galima suorganizuoti žinių tarnybą. 
Tą rašinį, niekam nieko nesakęs, pasiun­
čiau paštu karo m misterijai. Žinoma, aš bu­
vau beveik tikras, kad tas rašinys atsidurs 
kokioje nors byloje ir tik po šimto metų 
bus koklio nors istoriko nagrinėjamas. Ta­
čiau vieną rytą kapitonas Oibbonsas, mano 
vršininlka®., man tarė:

— Tamsta turi nuvykti į karo ministe­
riją — dėl kažkokio rašinio, apie kurį aš 
nieko nežinau. Tamsiai, tor būt, žinoma., kad 
pranešimai turi būti siunčiami tarnybos ke­
liu ... Na, geros kelionės.

Kairo mtrfcterijoje policininkas mane nu­
vedė į ilgą siaurą kambarį. Prie smėlio 
maišais užbarikaduoto lango, už maž,o juo­
do rašomojo stalo, sėdėjo pulkininkas Go- 
vanas.

— Sėskitės, — tarė jis nusišypsojęs, kai 

riuo vesdama prekybą Japonija gali eg­
zistuoti, pateks komunistų kontrolėn. Ži­
noma, JAV gali bandyti, ir greičiausiai 
bandys, Japoniją išlaikyti karinėm prie­
monėm. Bet ilgainiui tai galima bus pada­
ryti tik griežčiausiomis priespaudos prie­
monėmis. Antra vertus, pietryčių Azija 
yra gamtos turtų rezervuaras. Jei jis bus 
įjungtas į sovietų įtakos sferą, pasaulio 
lygsvara pavojingai susvyruos. Praeityje 
tokie susvyravimai visados baigdavosi ka­
rais.

O vis dėlto dar galima išvengti
Tiesiog sunku rašyti apie įvykius Toli­

muosiuose Rytuose ir nepatekti į isteriją. 
Tačiau reikia tuojau pastebėti, kad aukš­
čiau atvaizduota galima įvykių raida iš ti­
krųjų gali mus ištikti, bet tai dar nėra 
neišvengiama. Reikia paminėti, kad ir Va­
karai Rytuose turi savo „kapitalą". Jis 
yra: prieškomunistinės vyriausybės Japo­
nijoje, Korėjoje, Filipinuose, Siame, Bur­
moje, Indonezijoje ir, svarbiausia, Indo­
kinijoje; ūkiniai komunistinės Kinijos sun­
kumai ir galimybės pakelti pietryčių 
Azijos gyvenimo lygį; komunistų nesu­
tarimai savo tarpe; nemėgimas Azijos 
kraštuose kiniečių mažumos, kurią Mo­
lotovas nori panaudoti komunizmo sklei­
dimui visoje Azijoje; o reikšmingiausias 
faktorius — aziatų nacionalizmas. Sovietai 
tą nacionalizmą panaudojo prieš Vakarus. 
Tačiau tai yra dviašmenis kalavijas, kuris 
gali būti nukreiptas ir prieš sovietinį im­
perializmą.

Tai kas dabar Azijoje formuojasi yra 
ne kas kita, kaip 3. D. karas. Kad jo iš­
vengus, reikia į dabartinę Azijos būklę 
žiūrėti, kaip į karo padėtį. Jei į šitą si­
tuaciją žiūrėsime kaip paprastai iŠ preky­
binio taško, karas bus neišvengiamas.

Sovietų ir amerikiečių metodai
Sovietai kovą dėl įsiviešpatavimo Azi­

joje traktuoja kaip karo žygį. Vyriausias 
to žygio vadas yra ne kas kitas kaip Molo­
tovas (? — red.). JAV atsakymas į tą so­
vietų akciją yra silpnas, išdraikytas ir be­
tikslis. Dabartinėje būklėje yra būtina į 
kiekvieną provokaciją atsakyti greitai, gal 
kartais ir slaptai, bet visados stipriai. Tai 
galima bus pasiekti tik tada, jei mūsų 
Azijos politikai būtų pavesta vadovauti ti­
krai stipriai asmenybei, kuriai tiek tauta, 
tiek ir kongresas pasitikėtų. Anglai jau 
kažką panašaus padarė — jie savo komi­
sarui pietryčių Azijoje suteikė toli siekian­
čius įgaliojimus.

Svarbiausias tos asmenybės uždavinys bū­
tų rasti priemonių, kaip sustabdyti kinie­
čių komunistų žygį iki Indokinijos ir 
Burmos sienų. Tačiau viešas ir oficialus 
JAV įsipareigojimas padėti tautinės Ki- 
ninijos vyriausybės likučiams privestų 
arba prie kariuomenės į Kiniją pasiuntimo 
arba prie savo pažadų neištesėjimo, kas 
duotų smarkų smūgį JAV įtakai. Toks pa­

krėstų pusę kvadratinės mylios su 1000 
gyventojų.

Tačiau šio ginklo veikimą smarkiai su­
mažiną kai kurie faktoriai. Eksperimentai 
parodė, kad bakterinės bombos nesančios 
visiškai patikimos. Bandymai sukelti epi­
demijas nepasisekė. Toliau, penicilino ir 
kitų bakterijas žudančių medžiagų ma­
sinė gamyba naujojo ginklo kovingumą 
smarkiai sumažina.

JAV gen. štabo pareigūnai yra psitikinę, 
kad strateginę vertę turės tik tos bakteri­
jos, kurios neiššauks epidemijų. Priešin­
gu atveju grėstų pavojus į priekį einan­
tiems daliniams.

Tų duomenų šviesoje bakterinę bombą 
reikia laikyti geru defenzyvinlu ginklu. 
Tačiau nėra mokslinio pagrįndo teigti, jog 
ji esanti super-ginklas, galįs per naktį nu­
lemti karą.

aš išsitempiau „ramiai”. — Sėskitės, mes 
juk nesame kareivinėse. Cigaretę?

Mano rašinys buvo rūpestingai! išstudi­
juotas ir pilnas pastabų. Pulkininkas Gova- 
nas paklausė air aš gerai mokęs Paryžiaus 
tarmę, Atsakiau teigiamai.

— Gal tamsta norėtum truputį pasikal­
bėti su viena dama,, kuri netrukus į šį kam­
barį ateis?

Jis paspaudė vieną mygtuką.
Tuoj pat kambary atsirado jauna blon­

dinė ir prabilo gryniausiu Paryžiaus ak­
cento. Aš taip pat netylėjau, ir, kai ji šyp­
sodamosi atsisveikino, pulkininkas Govanas 
paklausė:

— Langdonai, ar tamsta esi pasiruošęs 
vykti Prancūziijon?

— Hm ... taip ... gal būt. Kuriuo tikslu?
— Aš dar nežinau. Bet tamsta, Langdo- 

nai, galit visai paprastai atsisakyti.
— Aš važiuoju, sir, kada tik tamsta pa­

norėsi.
Po mėnesio aš palikau Sa.ndhursto karo 

mokyklą ir po naujo pasikalbėjimo su pul­
kininku Govamu be! keturių dienų atostogų 
įlipau | traukinį, einantį Skotiijon. Tūlas ka­
rinės policijos karininkas sutiko mane pe­
rone ir nugabeno j rezervuotą kupę, paste­
bėdamas, kad drauge važiuojantiems ketu­

galbos būdas nieko gero neduotų. Todėl 
JAV politika turėtų siekti slaptai, ne ofi­
cialiai, tačiau realiai remti Kinijos pasi­
priešinimo komunistams židinius ir ska­
tinti juos susijungti. Tam reikalui reika­
lingi, palyginti, nedideli kiekiai ginklų ir, 
visų pirma, sidabro. Tom priemonėm ko­
munistų žygį į pietus galima būtų sustab­
dyti. Savaime aišku, kad toks slaptas 
prieškomunistinių Kinijos jėgų rėmimas 
būtinai reikalauja vykdomiesiems orga­
nams .specialių įgaliojimų, kurie paprastai 
yra suteikiami karo metu. Tokie įgalioji­
mai yra reikalingi ir tuo atveju, jei nori­
ma panaudoti ir paskutinį likusį ginklą — 
ūkinį spaudimą.

Kinijos komunistai turi prekiauti su Va­
karais Ir jie tai žino. Maocetungas pareiš­
kė, kad nešvarūs Vakarai, trokšdami 
rinkų savo gaminiams, bus priversti pre­
kiauti su komunistine Kinija, tačiau tos 
prekybos sąlygas padiktuos komunistai. Jei 
Vakarai įrodys jo žodžių teisingumą, jie 
tikrai yra verti netekti Azijos. Tačiau tam 
nėra jokio reikalo. Juk galima prekybą su 
Kinija taip tvarkyti, kad ją suderinus su 
dalinės ar visiškos blokados grėsmę, ji virs­
tų stipriu argumentu mūsų rankose. Ko­
munistams reikia išaiškinti, kad jų toli­
mesnis veržimasis į pietus iššauks ūkinę 
blokadą, o tai reikštų jų pramonės visiš­
ką sustabdymą. Tokiu būdų komunistams 
visados grės vidujinis konfliktas tarp tau 
tinių interesų Ir ideologijos, kas jau pri­
vedė prie nesutikimų tarp Kremliaus ir 
Tito. Jei tokį ūkinį spaudimą turėtumėm 
panaudoti, reikia susitarti su Anglija. 
Prieš tai kongresas turi suteikti įgalioji­
mus kontroliuoti prekybą su Kinija. Rei­
kia skubiai veikti, nes šiaip Azijoje plin­
ta įsitikinimas, kad JAV ne tik Kiniją, 
bet ir visą Aziją jau nurašė į nuostolius. 
Tas įsitikinimas yra didelis Molotovo lai­
mikis. Visų pirma Aziją reikia įtikinti, 
kad JAV neturi jokių imperialistinių kės­
lų ir antrą, jog jos neleis, kad Azija pa­
tektų į sovietų imperializmo glėbį.

Kas gali atsispirti komunizmui?
Neužtenka žmoti, kad mes nenorime ko­

munistinės Azijos, mes turime žinoti ir 
kokios Azijos norime. Kad atsakius j tą 
paskutinį klausimą, reikia visados atsimin­

„Basier Nachrichten“ nagrinėdamas 
sovietų Kinijos politiką, atkreipia dė­
mesį į naujai sudarytą Mandžūrijos 
„liaudies demokratiją“ - faktą, ryš­
kiai apibūdinantį sovietų taktiką. 
Laikraštis rašo:

Japonijai kapituliavus, sovietai, okupa­
vę Mandžūriją, pasidarė jos viešpačiais. 
Tačiau Kremlius nudavė, kad „šiaurės ry­
tų provincijos“ ir toliau priklauso Kinijai. 
Jis tai darė iš dalies dėl to, kad taip bu­
vo sutarta 1945 metais, ir bijojo, kad Jung­
tinės Amerikos Valstybės negalės nerea­
guoti į Mandžūrijos įjungimą į Sovietų 
Sąjungą, iš dalies dėl to, kad jis tą kraštą 
norėjo valdyti lyg būsimos komunistinės 
Kinijos patikėtinis. Kad sovietai Mandžū­
rijos jokiu būdu nenorėjo atiduoti Nan- 
kingo Kinijai, buvo aišku iš pat pradžių. 
Mandžūrijoje buvo ginkluojama komu­
nistų kariuomenė, jos japonų įrengti fa­
brikai, kiek jų liko neišvežta į Sovietų 
Sąjungą, dar ir šiandien dirba Maocetungo 
reikalams. Tokiu būdu atrodė, kad sovie­
tai negalėjo nieko turėti prieš Mandžūrl- 
jos įjungimą į komunistinę Kiniją. Juo la­
biau, kad tuo sovietai būtų lyg ir išpildę 
savo pažadą grąžinti tą kraštą Kinijai. 
Maskvai tereikėjo būti tikrai, kad JAV 
tautinės Kinijos . vyriausybės nerems 
ginklais ir kreditais, tada ji galėtų nesis­
kaityti su Kantono vyriausybe ir Mandžū- 
riją formaliai atiduoti Maocetungui.

riems karlninikams ir dviems civiliams ne­
sakyčiau savo pavardės.

Kiltą vakarą pasiekėme gražų namelį pa­
jūryje. Buvome Škotijos šiaurės vakaruose 
— zonoje, į kurią civiliams buvo uždrausta 
įeiti. Jau kitą rytą prasidėjo pamokos. Prieš 
namą esančioje pievoje mūsų jau laukė ma­
žas judrus japonas.

— Gal ponai bus toki malonūs ir paban­
dys mane sulaikyti?

Nė vienas mūsų nepajudėjo.
— Prašau, ponai, tai priklauso prie pir­

mosios pamokos.
Jaunas stiprus berniokas priėjo artyn, 

greit griebė japoną už abiejų riešų ir iš­
kėlė aukštyn. Mūsų mokytojas nepataikė. 
Jaunuolis, atletiško sudėjimo vyras, buvo 
tūlo sodininko sūnus, atostogų metu 
gaudęs banginius. Nežiūrint visų pas­
tangų, japonui nepavyko išsilaisvinti. Jis 
mums pareiškė, kad jis tikėjęsis visko, 
tačiau ne šitokios puolimo formos. 
Savo kalbos pabaigoje jis jaunuolį paprašė 
dar kartą jį sulaikyti. Kai ūkininko sūnus 
iš naujo prie jo priartėjo, japonas pašoko 
žingsnį į šalį, griebė ištiestą jaunuolio ran­
ką ir šis, lyg burtų lazdele pamotas, pakilo 
oran ir nukrito už trijų metrų ant žolės. 
Pamokos gale šį triuką mokėjome jau visi.

Kitą instruktorių, nežinau dėl ko, vadi­
nome „Šanchajaus mušeika”. Ir jis buvo 
mažas, tačiau plačių pečių nepaprastai ilgo­
mis rankomis, beždžionės išvaizdos. Savo 
juodais garbanotais plaukais sulaužyta no­
simi, blizgančiais dantimis ir baisiu randu

ti Indonezijos pavyzdį. Nuo to laiko, kai 
JAV apsisprendė Indonezijos nacionalistus 
remti, tuojau visa nacionalistų vadovybė 
atsisuko į JAV pusę, o komunistinė įtaka, 
kuri iki to laiko buvo labai didelė, tuč 
tuojau išnyko kaip dtfmas, nepaisant visų 
JAV nepasisekimų Kinijoje. Tai įrodo ko­
kią maginę jėgą JAV turi Azijoje, bet to­
ji jėga yra veiksminga tik talkoje su Azi­
jos nacionalizmu. Ir tas pats tinka komu­
nizmui. Kraštai, kuriuose įsigalėjo komu­
nizmas yra Kinija ir Inkinija. Įr vie­
nur ir kitur komunizmas sugebėjo susi­
blokuoti su nacionalizmu. Visa laimė, kad 
komunistai nevisados buvo pakankamai 
gudrūs. Pereitais metais jie padarė fata- 
linę klaidą, kuri gali paversti niekais vi­
sus jų planus. Jie mat įsakė visoms Azijos 
kompartijos griebtis „tiesioginės akcijos“. 
Jų sukelti sąmyšiai ir sukilimai Indijoje, 
Burmoje, Siame iššaukė konfliktą su na­
cionalinėm jėgom. Situose kraštuose ko­
munizmas pasidarė nacionalizmo priešas, 
o prieš kiek laiko jie buvo draugai. Ta 
Kremliaus klaida davė JAV neišnaudotos 
progos susirasti Azijoje draugų. Dabar 
JAV turi visu savo svoriu mestis į nacio­
nalistų pusę. Iki šiol buvo teigiama, kad 
JAV tokiu savo žygiu pakenks Europos 
valstybių interesams. Tačiau tas argumen­
tas neišlaiko kritikos. Anglai tai jau se­
niai suprato ir davė nepriklausomybę In­
dijai, Burma! ir susitarė su Malajais. 
Prancūzų ir olandų patyrimai įrodė, kad 
karinėm priemonėm ilgainiui negalima nu­
galėti nacionalizmo. Prancūzų ir olandų 
politika dabar jau negali apeiti šio fakto 
ir prie jo derinasi. Tokiu būdu dabar jau 
būtų galima susitarti su Anglija, Prancū­
zija ir Olandija del bendros politikos. To­
ji politika turi siekti sudaryti visą eilę 
nepriklausomų Azijos valstybių, kurias ne­
valdytų nei Kremlius nei kuri nors kita 
valstybė. Tos valstybės turėtų gauti pati­
kinimų, kad gaus JAV ir Europos karinės 
ir ūkinės pagalbos. Tokiu būdu jos galės 
atsispirti komunistiniam spaudimui. Fak­
tas, kad JAV visą savo jėgą mes Azijos 
nacionalistų pusėn iššauks dramatinį vi­
sos padėties pasikeitimą. Tik tokiu būdu 
ir tik energinga veikla mes galime su­
laikyti procesą, kuris nekontroliuojamas, ti­
krai privestų prie naujo baisaus karo.

Pasikeitimai Mandžūrijoje

ant kairiojo skruosto jis galėjo ir Holly- 
woode padaryti karjerą. Jis nesugebėjo 
kalbėtis, nepaskaitė nė vienos eilutės, jo 
aiškinimai būdavo tiesupranitanni.. Visa jo 
iintieligenciijia — kvailas jis nebuvo — buvo 
sukoncenitruota į geriausius kovos metodus. 
Nemokėdamas teisingai pavadinti atskirų 
įkaušių ir muskulų, jis puikiai žinojo anatomi­
ją Per savaitę jis mūsų kiekvienam įkvėpė 
tokio pasitikėjimo, kokį labai retos žmogus 
įgyja per visą gyvenimą. Aš netekau natū­
ralios psichinės baimės, kurią žmogus pa­
junta, sutikęs 'fiziėkat stipresnį ir prana­
šesnį priešą.

Boksas, jo žodžiais, esąs puikus sportas, 
tačiau apsigynimui jis netinka. Jau pirmo­
sios pamokos metu jis mug mokė, kad rei­
kia kovoti ne kumštimi, o atgniaužta ranka. 
Jis pademonstravo eilę patikimų būdų, 
kaip užmušti žmogų tuščia ranka, aukai net 
nespėjus surikti ir vėliau gydytojui negalint 
nustatyti mirties priežasties. Vienu tinkamu 
smūgiu į krūtinę galima sustabdyti širdį, 
žinoma, jiaii auka neperdaug stipri.

Prancūzijoje ginklus nešioti buvo už­
drausta, tačiau nė vienam policininkui ne­
būtų atėję į galvą areštuoti žmogų, kiše­
nėje turintį laikraštį, bonkos kamštį, deg­
tukų dėžutę arba raktų ryšulį. Šanchajaus 
mušeika mums parodė, kad šie dalykai galį 
būti pavojingiausiu ginklu arba net nužu­
dymo įrankiu. Tačiau aš niekad nepasaky­
siu, kaip laikraščiu galima be vargo už­
mušti žmogų, nes nenoriu būti atsakingas 
už bet kokias pasėkas. (B. d.)

Tenka pastebėti, kad, jei amerikiečiams 
nepasisektų, kaip savo str. reikalauja Al­
sopas, sujungti dabar iš Ciangkaišeko 
išsprukusias provincijas, komunistai ta­
riamomis seperatinėmis tarkomis galės 
lengviau visą kraštą pajungti ir dar grei­
čiau prisiartinti prie Burmos ir Indokini­
jos sienų. Alsopo būgštavimai kol kas pil­
dosi.

Vokiečiai „atsisako" senųjų 
Vokietijos sienų

Berlynas. Prieš kelias dienas „Die Neue 
Zeitugn” buvo paskelbęs, kad visi vokiečiai 
karo belaisviai, kurie sovietų įstaigų pa­
leidžiami namo, turi savo parašu patvirtinti, 
jog jie atsisako senųjų Vokietijos sienų ry­
tuose ir besąlygiškai Vokietijos rytine siena 
pripažįsta Oderio — Neisės liniją.

„Basier Nachrichten” dabar informuoja, 
kad rytų zonos Vokietijos liaudies tarybos 
prezidiumas rugsėjo 1 d. pasiuntė Lenkijos 
ministeriui pirminiiittikui oficialų raštą pa­
reikšdamas, kad Vokietija atsisakanti savo 
rytinių žemių ir taip pat pripažįstanti 
Oderio—Neisės liniją faktinąją Vokietijos - 
Lenkijos siena. Tokį atsisakymą žodžio 
Varšuvoje .padaręs ir rytinės zonos komu­
nistų vadas Pieckas. Iš to laikraštis išveda 
kad Maskvos pageidavimu, rytinės Vokie 
tijos vyriausybė, jeigu kada nors tokia bo­
tų suorganizuota, nebegalėtų turėti joki’ 
nesusipratimų su kitais kaimyniniais sate 
litais dėl bendrų sienų.

Tačiau atsitiko visai kitaip. Maskva 
visai nebekalba apie Mandžūrijos grąži­
nimą Kinijai, bet sudarė „Mandžūrijos 
liaudies tarybą“, kurios vardu valdo visą 
kraštą. O tai reiškia formalų Mandžūrijos 
išskyrimą iš Kinijos. Atrodo, kad Maskva 
tuo savo žingsniu nori užbėgti už akių ga­
limiems Maocetungo reikalavimams grą­
žinti Kinijai tą kraštą. Todėl ji taip grei­
tai bei staiga ir sudarė „nepriklausomą“. 
Mandžūriją. Juk lygiai taip pat buvo pa­
daryta ir su Mongolija. Pirmiau užmegstl 
neva ūkiniai santykiai, o vėliau visas 
kraštas išplėštas iš Kinijos valstybinės 
sistemos ir prisijungtas. Atrodo, kad toks 
pat likimas laukia didžiulės šiaurės va­
karų provincijos Sinkiango. Bet kol kas 
sovietai nori susidoroti su Mandžūrija.

• Pasaulinėje spaudoje „Mandžūrijos liau­
dies tarybos rinkimai“ susilaukė nedi­
delio atgarsio. Gal būt, ir dėlto, kad tas 
pranešimas buvo suredaguotas labai at­
sargiai ir „nekaltai“, tačiau daugiausiai 
dėl silpno atgarsio yra kaltas įtempimas 
Jugoslavijoje. Maskvos žaidimuose vaka­
rai ir rytai yra susiję. Labai galimas da­
lykas, kad sovietų propaganda prieš Titą 
buvo smarkiai išpūsta tik tam, kad nu­
kreipus Vakarų dėmesį į Jugoslaviją nuo 
tų vietų kurios Maskvai yra svarbesnės už 
kerštą Titui. Tam tikra prasme Mandžūri­
jos liaudies vyriausybės sudarymas yra 
susijęs su Jugoslavijos įvykiais. Maskva, 
mat, nenori, kad Kinija pasektų Tito

pavyzdžiu. Todėl ji atsargumo sumetimais 
atskyrė Mandžūriją nuo Kinijos, nes nėra 
geresnio būdo užsitikrinti Kinijos komu­
nistų paklusnumą, kaip tik savo rankose 
laikant Mandžūrijos arsenalą.

Taip rašo „Basier Nachrichten“. Atrodo, 
jog sovietai jaučiasi pakankamai stiprūs, 
kad gali nesiskaityti su kiniečių tautiniais 
jausmais; kurie Mandžūrijos pagrobimu 
yra skaudžiai pažeisti. Tuo tarpu tautinę 
Kiniją ištiko dar vienas skaudus smūgis.

Sukilimas Yunane
Pereitą šeštadienį Kinijos Yunano pro­

vincijos, esančios Indokinijos ir Burmos 
pasienyje, gubernatorius Luhanas paskel­
bė savo provincijos nepriklausomybę. 
Tarp Ciangkaišeko ir Luhano jau seniai 
buvo nesutikimų, kurie ypatingai paaštrė­
jo, Ciangaišekui pašalinus iš vietos Lu­
hano pusbrolį Lungyuną iš gubernatoriaus 
postovio. Yunanui atsiskyrus nuo tautinės 
Kinijos, turėjo nueiti niekais ir pastangos 
Ciunkingą paskelbti nauja tautinės Kini­
jos sostine ir čia organizuoti pasiprieši­
nimą komunistams. Tenka pastebėti, kad 
Yunano provincijos sostinėje Kunminge 
yra amerikiečių įrengtas didžiausias Kini­
jos aerodromas.

Pats Luhanas nėra komunistas, nors 
buvo keletas' atsitikimų, kad jo įstaigos 
suteikė žymios paramos Indokinijos suki­
lėliams. Greičiausiai, komunistai jam pa­
žadėjo sudaryti seperatinę taiką.

§=TIIUMPWS BIIIIII8i=
* Čekoslovakijos charge d’affaires Norve-

gijoje Egonas Hostovskis atsistatydino ir 
negrįžta tėvynėn. Hostovskis buvo vienas 
žymiausių Čekoslovakijos pokario rašy­
tojų.

* Britų ir amerikiečių zonose rugpiūčio 
31 d. buvo 1.256.996 bedarbiai t. y. 10.251 
mažiau negu rugpiūčio 15 d.

* Transjordanijos karalius Abdula, grįž­
damas iš D. Britanijos kelias dienas vie­
šėjo Ispanijoje, kur tarėsi su Franco. Ma­
noma, kad jis aptarė ispanų-Afrikos ara­
bų santykius. Ta proga paryžiškis dešinių­
jų „Epoųue“ reikalauja, kad ir Prancūzija 
užmegstų draugingus santykius su Franco. 
Laikraštis smarkiai kritikuoja D. Britani­
jos laikyseną, kuri oficialiai žygiuoja 
Franco priešų priešakyje, o neoficialiai 
stengiasi sustiprinti savo ūkinę įtaką Is­
panijoje.

* Brazilijos senatas atsisakė patvirtinti 
prekybos sutartį su Cekoslavakija, nes ji 
neatitinkanti Brazilijos interesams.

* Buv. amerikiečių kareivis Haroldas 
Unruh 22 m. staiga pamišęs nušovė 9 as­
menis ir 4 sunkiai sužeidė. Po trumpo su­
sišaudymo su 50 policininkų, jis buvo 
suimtas. Tai atsitiko Camdeno mieste New 
Jersey steite.

* Dabar su gen. McArthuru besitariąs 
britų pietryčių Azijos aukštasis komisa­
ras McDonaldas pareiškė spaudos atsto­
vams, kad komunistų 15 mėnesių besitę­
sianti teroro akcija Malajų pusiasalyje 
nuėjo niekais. Malajų komunistų partija 
turi apie 12.000 narių, iš jų 95°/o yra ki­
niečiai. Čiabuviai komunizmui nepritaria.

* SĖD (sovietų zonos socialistinės vie­
nybės partijos) pareigūnams įsakyta ne­
bevartoti šūkio „Niekados nebus karo“, bet 
vietoje to šaukti „karas karui“.

* Sovietų zonos ūkinės komisijos, kuriai 
pavesta tvarkyti visos zonos ūkį, pirmi­
ninkas Heinrichas Rau pateko į nemalonę, 
Kol kas jam uždrausta išeiti iš savo na­
mų.

* Milano Sesto San Giovanni rajone 
vadinamam „mažuoju Stalingradu“ įvyko 
smarkios kautynės tarp 500 policininkų ir 
2000 komunistų. Iš abiejų pusių buvo pa­
naudoti kulkosvaidžiai ir granatos. Per­
galę nulėmė policijos tankai. 1 policinin­
kas ir 2 darbininkai žuvo. Keliolika su­
žeistų.
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Trys laiškai iš anapus
Didžiulė tragedija, ištikusi lietuvių tautą, 

Klaipėdos krašto lietuvius palietė kiek vė- 
liau. Ir patį boCševizmą, neišgyvenę pirmo­
sios okupacijos, jie mažiau pažino. Net da­
bar, būdami deportuoti, jie rašo drąsiau ir 
atviriau 'kaip D. Lietuvos lietuviai.

Į mūsų bendradarbio rankas pateko trys 
laiškai; du iš Sibiro ir vienas iš Klaipėdos 
krašto. Pirmieji du rašyti paprastu pieštu­
ku, iš dalies iš chem. pieštuko pagamintu 
rašalu. Rašyti bloga vokiečių kalba ant la­
bai blogo popieriaus. Daug kas išdilę ir la­
bai; sunkiai teišsikaitoma. Pateiikarne juos 
lietuviškame vertime beveik ištisai, pa­
keitę vardus ir neminėdami vietovių.

Sibiras, X., 1948 m. spalio mėn.
Miela švogerka ir giminės!

Pranešu, kad aš tebesu sveikas, tik sene­
lis mirė rugpjūčio mėnesį. Kai mes čia at­
vykome, jis visą laiką gulėjo lovoje. Senelė 
dar laikosi, tačiau ji greičiausia nepasveiks. 
Ji verda mums valgį, jeigu kartais turime iš 
ko virti.

Iš Jūsų esame gavę 5 laiškus ir 1 atvi­
ruką. Vienos savaitės bėgyje gavau net tris 
laiškus. Gavau ir rašom, 'popieriaus bei 
pašto ženklų. Daug daug tūkstančių kartų 
dėkoju už visa tai. Vista tai mus dni-ugima, 
lygiai kaip ir žinios iš Tėvynės nes jų la­
bai laukiame. Dabar, kai netekome sa vestos 
žemės, gerai žinome, ką reiškia Tėvynė. 
Vienok Jūs negalite nė reikalauti, kad mes 
dažnai rašytumėte, nes neturime popieriųus, 
nėra laisvo laiko nė vakarais, o naktį ne­
turime šviesos, gi pietų laikas 12—13,30 
vok prabėga nepastebėtas.

Sekmadienis čia oficialiai yra nedarbo 
diena, tačiau ir tomis, šventomis dienomis 
mes dirbame. Taip pereitą sekmadienį plau­
kėme valtimis 20 km upe ir visą dieną ka­
lėme viename kolchoze, užpereiitą — visą 
dieną kasėme buvęs kitame.

Čia netoliese gyvena ir iš D. Lietuvos at­
vykę lietuviai. Jie jau gavo iš savo namiš­
kių keletą pakietų. Tačiau jie keliauja ilgai
— apie 12 mėn. Pinigai teina daug grei­
čiau ir kai kurie lietuviai jau yra gavę po 
2—3 kartus, net iki 1.000 rublių.

Mes nedrįstame prašyti, kad Jūs ką nors 
mums atsiųsiuimėte, nes žinome, kad ir Jūs 
patys ne ką teturite. Pagaliau mes nelabai 
ir badaujame, nes iškeikėme dekes, kurias 
buvome pasiėmę iiš namų, į bulves. O- bul­
vės čia labai brangios — 100 rublių už 
centnerį. Už savo daiktus mes gavome ke­
letą centnerių žiemai'. Miltų negauname, 
kartais truputėlį duonos. Tačiau tai jau ne 
taip svarbu, kai turime bulvių ir druskos. 
Mėsytę, žinoma, seniai užmiršome ... Jeigu 
Dievas norės, čia mus laikys, nes Jis tik 
vienas tegali čia mūsų sveikatą išsaugoti'.

Jau pusė metų, kai mes palikome savo 
Tėvynę. Nuo VI. 22 mes esame šiame kai­
me. Per tą laiką mes čia labai daug dir­
bome: pasistatėme naujus namus, išsikasėme 
ir rūsius (duobes). O tai nebuvo lengva nes 
daug ko trūko. Nebuvo vinių — juos da­
rėme iš vielos, lotas piovėme iš lentų pei­
liais. Mes kirtome rąstas ir suvertėme juos 
ant vienas kito. Į tarpus pridėjome samanų 
ir jomis apdengėme. O jų gauti buvo sunku
— reikėjo nešti1 iš labai toli. Vienoje grį- 
čioje įsikūrėme 4 šeimos.

Pradėjome drauge darbus miške. Kertame 
medžius 'ir deginame jų šakas.

Gyvename drauge su lietuviais, kurių tu­
rime 3 šeimas: 2 iš Vaiinuito ir 1 iš Vėvir- 
žėnų. Visi labai geri žmonės.

Sako, load čia žiema būna labai šalta ir 
mes nežinome, ar laimingai ją pakelsime. 
Gal būt, padės Dievas. Jis, tikime, padės ir 
mums dar kada nors pasimatyti su Jumis, 
jeigu ue šioje, tai bent jau tikrai amžinoje 
Tėvynėje, į kurią nukeliavo senelis ir kiti 
artfaiteji.

Latei blogai padariau, kad nepasiėmiau 
nei katilo, nei vonelės, keptuvės. Neturiu 
nei kur virti, nei kaip skalbti. Bet dabar 
jeu vėtai apie tai galvoti. Tiesą pasakius, tą 

Ar gali būti?
* Pietų Wiirttembergas vienam oficia­

liam gen. Koenigo garbei suruoštam po­
kyliui, kuriame dalyvavo 120 asmenų, iš­
leido tik 243 DM.

* Vienas olandų žurnalistas, grįžęs iš 
kelionės po Vokietiją, pareiškė, kad vo­
kiečiams sekąsi taip gerai, jog jie kas 
dieną storėją. „Geriausiai tai įrodo fak­
tas, kad Miinchene moterys stovi eilėmis 
prie vaistų sandėlių, norėdamos gauti su­
liesėjimo tablečių.“

* „Sydsvenska Dagblad“ korespondentas 
iš Kopenhagos praneša, kad Esbjerge nu­
sižudė viena 67 m. amžiaus mergaitė po 
to, kai gydytojas konstatavo, kad ji 
esanti nėščia.

* Mainhardo (Vokietijoje) teismas pra­
dėjo svarstyti vieno gydytojo bylą, ku­
rioje jis kaltinamas nuo 1943 m. savo ka­
binete priėmimo valandomis išprievarta­
vęs 15 moterų, kurių viena buvusi septin­
tame nėštumo mėnesy.

* Tūla Kopenhagos gyventoja, atėjusi 
pas psichiatrą, pasisakė, kad jos šeima ją 
verčianti ištirti savo psichinę būklę dėl to, 
kad ji labai mėgstanti blynus. Psichiatras ją 
paguodė, kad čia nesą nieko blogo, nes ir 
jis blynus mėgstąs. „Tai puiku,“ atsakė 
moteris. „Prašau atvykti į svečius, nes 
namie tų blynų turiu apie 10 lagaminu.“

dieną, kai važiavome iš namų, mes galvo­
jome, kad mums jau iš viso nieko neberei­
kės, o tačiau prireikė. Juk čia negalima gau­
ti nė skardos gabalo, neišmanau kaip pas'i- 
gamintl skalbimui lentą.

Kada mes pagalvojame apie praėjusias 
diena® mūsų gimtajame krašte, jos mums 
rodosi tik kaip gražus sapnas.

Tuo laišką ir baigiu, nes baigiasi ir po­
pierius. Širdingiausi linkėjimai nuo mūsų 
visų mūsų giminėms ir kaimynams. Jūsų Y. 
Antrame laiške rašoma':

Sibiras, Z., 1948 m. lapkričio mėn. 
Midi namiškiai!

Šiandien didžioji šventė, taigi mes turime 
nedarbo dieną, galiu nors mažą žinelę Jums 
duoti' apie save. Jau du kartus Jums rašiau, 
bet ar gavote — nežinau. Mes labai laukia­
me Jūsų laiškų, nes norime žinoti, kaip 
einasi Jums. Ar ir jūs švenčiate šią dieną? 
Tai yra revoliucijos šventė, kurios mūsų 
rusai senai laukė, bot mums, iš tiesų, ji jo­
kia šventė. Vis dėlto ir mes turėjome gali­
mybę gauti kai ko pirkti: 1 kg kruopų, 750 
gramų cukraus, 200 gramų saldainių ir 600 
gramų pyrago, kuris buvo kiek pabarstytas 
cukrumi. Kas turi daug pinigų, tą diedą 
gali pirktis spirito, raudono vyno ir alaus. 
Bet mes neturime kuo. Valdžia davė 60 
rublių štasns produktams išpirkti, tačiau jų 
toli gražu neužteko, taigi pridėjome savų.

(Nukelta j 4 psi.

Grizas iš anapus pasakoja (8)

Už
(Tęsinys iš praėjusio Nr.)

Visos stovyklos aptvertos trim ar ketu­
riom spygliuotų vielų tvorom. Visa drau­
džiamoji zona maždaug 10 m pločio. Tvo­
rų kampuose pastatyti maždaug 4 m aukš­
čio sargybų bokštai su prožektoriais ir te­
lefonu. 1946 apie belaisvių stovyklą, dau­
giausia prie sargybų bokštų, buvo iškasti 
apkasai gintis nuo išorinio priešo - parti­
zanų. Tokius apkasus vėliau mačiau ir 
pats kasiau prie stovyklų Kaukaze ir Ki­
jeve. Partizanų judėjimas, matyt, visur di­
delis. Kaip vėliau Kaune buvusieji belais­
viai pasakojo, viena belaisvių stovykla bu­
vo tenai partizanų užpulta ir belaisviai iš­
vaduoti. Partizanai buvę atvykę net su 
tankais.

Maždaug rugpjūčio mėnesį pradedamos 
užpildyti belaisvių asmens bylai sudaryti 
anketos iš 42 klausimų. Savo naująją auto­
biografiją buvau išmokęs atmintinai ir į 
visus klausimus atsakinėjau be didelio 
vargo; tris ar keturis kartus pasirašiau, 
kad visos pateiktos žinios yra teisingos. 
Nuo to laiko tapau nauju žmogumi ir vi­
sas mano rūpestis buvo nesusitikti su 
ankstyvesniais pažįstamais. Kadangi pra­
džioje kartais užsisvajojęs užsimiršdavau 
ir nebepastebėdavau šaukiamas, tad apsi­
mečiau neprigirdinčiu, kad išvengčiau įta­
rimo, jog pasivadinau svetima pavarde, 
jeigu ja šaukiamas neatsiliepiu. Taip pat 
turėjau vengti ir bendrų pasikalbėjimų 
apie iki tol išgyventus laikus, nes likau 
eiliniu darbininku, gimusiu ir augusiu 
priemiestyje, kuris, kaip prieš tai buvau 
patyręs, per karą buvo visiškai sunaikin­
tas.-

Po tokių patyrimų užsidariau savyje ir 
kalbėdavau tik tada, kada būdavo būtinas 
reikalas. Rašyti ir teirautis apie namiš­
kius taip pat negalėjau. Beliko tik viena 
viltis - kaip nors išlikti sveikam ir kaip 
nors išsikrapštyti iš to pragaro, o tik tada 
ieškotis šeimos ir kitų artimųjų. Vėliau, 
kada pradėjo leisti per mėnesį pasiųsti sa­
viesiems po vieną atviruką, daugelis iš 
namų gaudavo labai liūdnų žinių. Vieno 
šeima žuvusi, kito žmona išgėdinta, tre­
čio žmona gyvena Susidėjusi su kitu ir p.

Rudeniop atsitikdavo, kad vienas kitas 
belaisvis iš darbovietės vis dėlto pabėg­
davo. Tuomet visus belaisvius suvarydavo 
į stovyklą, o visi sargybiniai su šunimis 
pasileisdavo bėglio ieškoti. Kartą vieną 
bėglį pasigavo ir atvarė į stovyklą. Ten 
stovyklos komendantas ir politinis karinin-

* Vienas keleivis Hamburgo stotyje pa­
metė savo piniginę su dokumentais. Kitą 
dieną ši- piniginė buvo per paštą jam 
grąžinta. Norėdamas radėjui atsidėkoti, 
jis per laikraštį paprašė jį atsiliepti. Į 
skelbimą atsiliepė 10 sąžiningų radėjų.

* Tūlas Transvalio ūkininkas, kurio 
ūkyje dėl nežinomų priežasčių nudvėsė 
20 kiaulių, vienos kiaulės lavoną nusiun­
tė Onderstepoorto veterinarijos institui 
ištirti. Po instituto užklausimo, ar jo ūky­
je yra dumblo, į kurį jis atsakė teigiamai, 
buvo nustatytas toks oficialus diagnozas: 
„Prie kiaulės uodegos greičiausiai priki­
bo gabalas molio, kuris savo svoriu taip 
smarkiai traukė gyvulio odą į užpakalį, 
kad ji negalėjo užmerkti akių. Kiaulė 
nudvėsė dėl miego stokos.“

* Moterys pastaraisiais metais pasi­
darė didesnės gėrėjos, negu vyrai, — pa­
reiškė vienas New Yorko baro savininkas. 
Prieš karą moterys tik retais atsitikimais 
lankydavusios barus vienos, o dabar jos 
sudarančios net 7O°/o visų jo svečių.

* Viename Londono priemiestyje sūdei 
gė penki namai. Gaisras, kaip nustatyta, 
kilo iš to, kad vienas žvirblis į savo lizdą 
nusinešė degančią cigaretės nuorūką. Jis 
ir buvo vienintelė gaisro auka. Penkios 
šeimos liko be pastogės.

Aktualija lietuviški) 
mokyklų reikalas

„Dirva“ str. „Rūpestis dėl mokyklų“ iš­
kelia tas bėdas, su kuriomis susiduria 
naujai atvykusieji ir turintieji mokyklinio 
amžiaus vaikų. Lietuvikas mokyklas Ame­
rikoje galima steigti, bet jas reikia pa­
tiems išlaikyti ir visus pagrindinius 
mokslo dalykus dėstyti anglų kalba. Nei 
lėšų, nei pakankamo skaičiaus prityrusių 
mokytojų, neturima. Todėl, anot laikraščio, 
nieko kito nelieka, kaip tik mokyklinio 
amžiaus vaikams organizuoti papildomus 
lietuviškus kursus, kuriuose būtų mokama 
lietuvių kalbos, Lietuvos istorijos, geogra­
fijos Ir kt. dalykų.

PROF. DR. J. BALYS RENKA TAUTO­
SAKĄ LIETUVIU KOLONIJOSE

Prof. Dr. J. Balys įsikūrė Indianos Uni­
versitete ir dirba savo specialybėje. Jis 
jau eile darbų atkreipė Amerikos šios 
srities specialistus. Jam pasisekė susidary­
ti sąlygas, kad šią vasarą galėtų apke­
liauti Amerikos lietuvių kolonijas ir iš se­
nesniųjų išeivių užrašyti Lietuvoje išmok­
tas lietuviškas dainas, pasakas. Tokią ke­
lionę su įkalbėjimo prietaisais, jis jau 
vykdo ir apie pirmuosius patyrimus duoda 
žinių lietuvių laikraščiams. Susidaro įspū­
dis, kad jo atliekama misija bus tikrai 
vertinga, nes kaip pats išsireiškė, suranda 
tokių deimančiukų, kokių nė pats nesi­
tikėjo. Pasirodo, senoji Amerikos lietuvių 
karta labai brangina tėvynėje išmoktas 
dainas ar pasakas ir jomis guodžiasi, gy­
vendami svetimame krašte.

Pagaliau tu, mielasis buv. DP, susiradai 
butelį, pradėjai apsiprastu darbe ir tau gy­
venimas darosi ramesnis. Sočiai ir ko tik 
širdis trokšta už savo suniktai uždirbtą pi­
nigą pavalgai, apsirengi pagal savo skonį Ir 
išteklius, archyvan padedi siaurąsias, ža­
liąsias, DP vardu paženklintas kelnes. Dau­
giausia šeši adventais turi laisvą dieną, o 
sekmadienis skirtas tikram poilsiui. Ir tavo 
širdis neberims keturių sienų kambaryje — 
panorėsi pasižvalgyti plačiau. Šį kartą mes 
pasuksime prie vandenų. Juk Chicagą supa 
melsvų bangų Michigan© ežeras.

Kad nusibos tau vaikštinėti margoje, ne­
rūpestingoje minioje, tu keliausi ežero pa­
krantėmis, beskaitinėdamas dangaus mėly­
nėje lėktuvų išrašinėtas reklamas, besigro­
žėdamas vikriai erdvėje nardančiais spėti­
niais lėktuvais, ir priartėsi' prie tos vietos, 
kur yra įsikūrusi.

Geležinkelių Paroda
ši paroda tęsiasi jau ilgokai. Ji įrengta 

Michigan© ežero pakrantėje ir nusidriekusi 
per kelias mylias. Jos tikslas — parodyti vi­
suomenei, kaip tobulėjo geležinkeliai ir ku­
rie laimėjimai pasiekti jų susisiekime. Ti­
krai puiku. Atskiruose pa Vilijon uose meis­
triškai įrengta visa galerija vaizdų, rodan­
čių JAV gamtos grožį, kurį gali stebėti va­
žiuojant JAV geležinkeliais. Jūs pamatysite 
miniatiūroje Kaliforniją — čia gražioji Flo-

spygliuotų vielų
dų” kursus. Viskas būdavo daroma tam 
tikrais apskaičiavimais, ir kai kam gerai 
sekdavosi.

Pradžioje buvo vedama propaganda prieš 
vokiečius, buvo skaičiuojama visi vokiečių 
tautos nusikaitimai, kaip žydų naikinimas, 
kaimyninių valstybių užpuolimas ir p. Žo­
džiu, buvo keliamas įspūdis, jog gėda būti 
vokiečiu. Tačiiau vėliau pradėjo propaguoti 
Stalino nuopelnus Sov. Sąjungai, kitoms Eu­
ropos valstybėms ir net visai žmonijai. Ta 
pačia proga būdavo giriamos komunistinio 
rojaus gėrybės, norint belaisvius nuteikti 
proikomunisfiišikaii, kad jie grįžę į savo kraš­
tus taptų uoliais komunistinių idėjų skelbė­
jais. Bet pamatę, kad belaisvių tarpe jie ne­
turi jokio pasisekimo, rusai pagaliau ėmė 
belaisvius prašyti, kad jie grįžę apie So­
vietų Sąjungą teskelbtų tiik gryną teisybę.

Maždaug 1946 m. gegužės mėn. ėmė 
sklisti gandai, kad belaisvių nepaleis namo 
ir kad juos išgabens toliau į Rusijos gilu­
mą. Prasidėjo marinis bėgimas iš visų sto­
vyklų. Du aerodrome dirbusieji mechanikai 
išskrido lėktuvu, kiti du išvažiavo motociklu, 
bet dailgiausia smukdavo traukiniais arba 
pėsti.

Birželio mėn. siovyklon atvyko kažkoks 
gydytojas iš Kaukazo ir pasisakė, kad jam 
esą reikalinga darbininkų plentams tiesti ir 
tiltams statyti. Tuojau stovyklos politruikas 
sušaukė belaisvių mitingą ir pareiškė, jog 
gydytojas užtikrinęs, kad niekas belaisvių 
nebūsiąs gabenamas skubiems darbams to­
liau kaip už 200 km. Lygiagrečiai buvo ti­
krinami „ditrofikai” ir sudarinėjami sąra­
šai išvežimui. Atvykęs gydytojas nustebo 
radęs liek daug nusilpusių, tikino, kad Kau­
kaze geras valgis ir visi žmonės tenai esą 
stiprūs. Pasirodo, stovyklos vadovybė nesu­
tiko išleisti sveikų ir darbingų belaisvių, 
bet leido rinktis kiek norint iš „distrofikų”. 
Pagaliau sudaromas išvežamųjų sąrašas 
trans port ui. Jie sugabenami iš visų aplinki­
nių stovyklų į pagrindinę stovyklą Rygoje, 
Karalmiišky Nr. 318, ir iš ten birželio 17 d. 
1200 belaisvių išvykstame į Kaukazą. Vėl 
visus apima sutiktos ir liūdnos mintys. Sun­
ku skirtis su Ryga, nes latviai mums daug 
kuo padėjo. (Bus daugiau) T.

kas bėglį tol kankino, kol tasai pargriuvo 
ir neteko sąmonės. Pavakary visus stovyk­
los belaisvius išrikiavo ir prieš juos pasta­
tė bėglį, visą kruviną ir sutinusį, kaip sta­
tinę. Abu karininkai girtutėliaį ir kraujais 
apsitaškę sakė prakalbas pabrėždami, kad 
to susilauksiąs kiekvienas, kuris tik ban­
dysiąs pabėgti, o bėglys būsiąs pakartas. 
Vėliau Rygoje atgabeno ir prie stovyklos 
vartų numetė nušautą panašų bėglį, kad 
tuo atbaidytų nuo bėgimo visus kitus. Mat, 
tuo laiku iš Latvijos belaisviai buvo ga­
benami į Rusijos gilumą ir, norėdami iš- 
yengti tokio išgabenimo, daug kas bėgda­
vo, net ištisos darbo komandos su visais 
sargybiniais. Pagauti bėgliai beveik be išim­
ties būdavo smarkiai kankinami ir pasiunčia­
mi į baudžiamąsias stovyklas. Jeigubėglįpa­
gaudavo policija, dažniausiai jam niekų 
nedarydavo. Duodavo net valgyti ir pa­
girdavo, esą gerai daręs bandydamas pa­
bėgti, nes už kiekvieną pagautą bėglį po­
licija gaudavo, berods, 25 rublius.

1945 m. spalio 30 d. belaisvių stovykla 
277/VII likviduojama. Jau kelinta diena, 
kaip negauname duonos, o sriubos tai tik 
grynas vandenėlis. Visi išvargę, alkani ir 
susirūpinę, ar pajėgs nužygiuoti 8 km kelią 
iki Rygos. Nors keliaudami keliolika iš­
griuvo ir turėjo būti nešte nešami toliau, 
pagaliau pasiekėme Rygos stovyklą.

Belaisviai buvo suskirstyti į darbo bri­
gadas, kurių buvo daugiau per 10, ir dirbo 
įvairiuose fabrikuose bei dirbtuvėse. Darbo 
brigadas į darbą lydėdavo ir darbovietėse 
saugodavo daugiausia rusų kareiviai, gin­
kluoti paprastaisiais ir automatiniais šautu­
vais. Amt šautuvų visada būdavo užmaustytį 
durtuvai. Kai kurios brigados būdavo1 sau­
gomos ir lydimos fabriko skirto sargybinio. 
Tuomet belaisviai jausdavosi daug laisviau 
ir tvarkos dabodavo patys savo iniciatyva, 
nes sargybiniai sakydavo, kad sargybas 
perimsią vėl kareiviai, jeigu nebūsią tvar­
kos ar kas bandysiąs pabėgti. Prie tokių 
darbo brigadų būdavo priskiriamas vienas 
belaisvis, kaip komandos vadas. Aš buvau 
paskirtas į fanieros fabriką ir uždirbdavau 
virš normos 150 rublių. Bet tatai tęsėsi tik 
du mėnesius, po kurių įvyko sveikatos pa­
tikrinimas ir aš buvau užrašytas kaip dis­
trofikas (nusilpęs).

Už 150 rublių tuomet buvo galima nusi­
pirkti maždaug keturis kepalus duonos po 
2 kg. Daugiau per visą nelaisvės laiką ne­
beteko užsidirbti pinigų. Apie 1948 m. ru­
denį pradėjo vėl po truputį belaisviams mo­
kėti pinigais bet tai gaudavo daugiausia tik 
specialistai amai intaką i, kurie turėdavo pas­
tovų darbą. Eiliniai belaisviai teuždirbdavo 
tik tiek, kiek atsieidavo jų išlaikymas, t. y. 
maždaug po 350 rublių mėnesiui.

Kiekvienoje stovykloje būdavo organizuo­
jamos antifašistinės grupės ir skaitomos 
paskaitos apie vokiečių tautos nusikaltimus. 
Įsirašymas į antifašistinės grupės sąrašus, 
nebuvo nė su kuo surištas, o įsirašyti pra­
šydavo tokių grupių vadai, kad būtų paten­
kintas pabirutes, — dėl šventos ramybės 
rašydavosi daug kas. Dar buvo kalbama, 
kad antifašistai būsią greičiau paleisti 
namo.

Vėliau būšimieji „Antifa” vadai buvo 
siunčiami į specialias mokyklas mokytis, 
kaip organizuoti ir vadovauti antifašisti­
nėms grupėms. Daugausta tai būdavo tokie, 
kurie nenorėdavo dirbti paprasto juodo dar­
bo ir kurie trokšdavo patekti kaip galint 
arčiau prie virtuvės, nes kiekvienas tik ir 
tesvajojo, kuo mažiau dirbti ir kuo daugiau 
gauti pavalgyti. Nors rusai ir dabodavo, 
kad busimieji „Antifa” vadai būtų komu­
nistiškai nusiteikę, bet aš pažinau nemaža 
antiikomunistų, kurie vis dėlto pateko į „va­

Kai pasieksi laimės šalį
(Laiškas iš Chicagos)

rida, čia kitos vietovės. Palengva slenka trau­
kinėliai. Čia atrasite visą jų seriją, prade­
dant pačiu pirmuoju, baigiant pačiais mo­
derniaisiais traukintais. Pamatysite senovės 
laikų garvežius ir vagonus, jeigu panorė­
site — galėsite jais pasivažinėti parodos 
rajonu, ežero pakrante. Pro nedengtus tų 
pačių vagonų šonus pamatysite Michigai’o 
ežerą nakties metu, kur vyksta sporto pasi­
rodymai. Čia rugpjūčio mėn. viduryje ant 
ežero krantų šauniai plėvėsavo

Lietuvos trispalvės vėliavos
Mat, parodoje kiekviena tautybė turėjo 

savo atskirą tautinę dieną. Turėjo ją ir lie­
tuviai. Prie vienos estrados laisvai plazda 
mūsų tautinės vėliavos. Jaunatvės kupini ir 
niekad neliūstą tremtiniai skautai ir skautės 
užtraukta lietuviškų dainų pynę. Dainos ža­
vios, skamba nuotaikingai, jų posmuose aidi 
aidas apie pavergtą tėvynę Lietuvą. Po akta 
minkos sudunda estrados grindys, ir mūsų 
tautinių šokių grupė (skautai) pademons­
truoja mūsų tautinių šokių grožį. Jiems tal­
kina „Ateities” (amerikiečių lietuvių jauni­
mo) šokėjų grupė. Jie puikiai šoka, juose 
plaka lietuviška širdis.

Antroji programos dalis — prie mikro­
fono drauge su kitais solistais pasirodo' 
Baranauskas. Skambus, sultingas balsas 
nustebina tūkstantines minias. Ir čia lietu­
viškos dainos. Audringos ovacijos. Michta 
ga'no ežero vilnimis rieda lietuviškų dainų 
aidas, o mes jaučiame mažutę dalelę savo­
sios tėvynės šios didingos valstybės pavė­
syje. „Puiki lietuvių diena”, — saiko senieji 
amerikiečiai. Senieji Amerikos lietuviai nu­
braukia ašaras, o p. Daudžvardienė angliš­
kai kalbančiai visuomenei pristato lietuvius, 
jų būdą, šių dienų. tragizmą pavergtoje tė­
vynėje.

Pasigrožėję parodos įvairumais, ištrokšite 
gerti ir, skirstydamiesi su bičiuliais, pagal 
lietuvišką nuoširdumą, bandysite užsukti' ir 
pasižvalgyti, kaip atrodo

Amerikos galiūnas
Jo ilgai ieškoti nereikės. Tave sulaikys 

akinanti, skaisčiai raudona, žalia ar kiltos 
spalvos šviesa. Nustebsi, kad beveik kas 
antras namas prekybos ar šiaip didesnio ju­
dėjimo gatvėje puošiasi panašiomis švieso­
mis. Bet čia nieko nepaprasto. Nebandyk 
žvelgti vidum pro langą, nes jie labai aukš­
tai, visiškai mažyčiai itr dar užtemdyti. Ta­
čiau drąsiai ženk vidun — tai saliūnas. Iš 
karto nustebsi, kad beveilk nėra baltai už­
tiestų staliukų, nevaikščioja padavėjos. Visi 
susėda ant aukštų kėdžių prie baro. Sienose 
ir tik dažnai bufeto pusėje spindi rausvos, 
žalsvos ar melsvos’ šviesos. Visur prieblan­
da. Jokio stipraus apšvietimo.

Takioje prieblandoje pastebėsi storoką ga­
liūno bosą ir svečius, linksmai besišneku­
čiuoja nčias ir meiliai besiglaudančtas po­
ras. Kampe gros radijas kažkokią, į šokį 
panašią melodiją. Kas norės, galės pasi­
sukti. Tingesnieji žiūrės paskutinio techni­
kos stebuklo — televizijos. Ekrane — spor­
tas, nes juo be galo domisi Amerikos vi­
suomenė, net užmiršdama, kad Tito Jugo­
slavijos linkui jau rieda Juozapo tankai 
Štai čempionų imtynės ar boksas, kuris žiū­
rovus įkaitina iki didžiausių ginčų. Visatai 
ramiausiai galėsite sekti, gurkšnodami šaltą 
kokakolą, alų ar trijų žirgų brendį.

Mane gal paklausite, kodėl galiūnuose taip 
užtemdyta. Laibai paprasta. Užtemdoma dėl 
to, kad čia restoranuose lankosi vyrai, o su 
kiltais ateina ir jų žmonos. Atvirai sakant, 
kad niekas nepastebėtų ... Šaitane gražu, 
bet keltai slidūs, ypačiai gr.inoriams.

Pasisvečiavę galiūnuose, pasiginčiję gal 
ir su vietos Juozapo sekėjais, jūs pavargsite, 
panorėsite skubiai užmigti. Po sekančios sa­
vaitės darbų pasuksime nebe prie vandens, 
bet į lietuvišką daržą, 'kur būna lietuviški 
piknikai. Bet apie tai kitą kartą.

J. Janušaitis,

Maloniems skaitytojams ir platintojams
„Lietuvis” leidžiamas dukart savaitėje — trečiadieniais ir šeštadieniais. Pa­

skiro egz. kaina Vokietijoje — 0,40 DM, mėnesinė prenumerata — 3 DM.
Prenumeratos kaina užsieniui, apmokant pinigais Vokietijoje — 4 DM mėne­

siui. Užsienio prenumeratoriai, kurie negali apsimokėti Vokietijoje DM arba at­
siųsti po 10 tarpt, pašto kuponų už 1 egz. prenumeratą mėnesiui, laikraštį užsisako 
per „Lietuvio” užsienio atstovus.

Užsienio atstovybių adresai-.
D. BRITANIJA; Mr. J. Palšis, 10, Warrel’s Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England.

Prenumeratos kaina 5 shil. mėnesiui.
JAV: Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St, CLEVELAND, Ohio, USA.

Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.
KANADA: Mr. K. Andriuškevičius, 3A—4th Ave., Ville La Salle, Montreal, Que., 

Canada.
Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui, \ .

AUSTRALIJA: Mr. Morkūnas, 68 Stuart Road, Duliwich, ADELAIDE, S. A., 
Australia.
Prenumeratos kaina 4 shil. mėnesiui.

BELGIJA: Mr. Stp. Paulauskas, 81/186, Pairę du Horloz, TILL1EUR .. LlEOE, 
Belgie.
Prenumeratos kaina 26 ir. mėnesiui.

VISUOSE KITUOSE KRAŠTUOSE gyvenantieji prenumeratoriai, iki ten bus pa­
skirti mūsų atstovai ir nustatyta kitokia prenumeravimosi bei atsiskaPymo 
tvarka, „Lietuvį” užsisako, pasiųsdam tiesiog jo Administracijai (13b Mem­
mingen, Postfach 2. Germany) po 10 tarpt, pašto kuponų vieną iwifk- 
raščio mėnesinę prenumeratą.
Ta pačia tvarka atsiskaito ir buv. „Minties” bei „Mūsų Kelio” skoltnumai * 

pažymėdami, už katrą laikraštį ir kurį laiką atsiskaitoma.
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Pirmieji žingsniai N. Zelandijoje
Daugeliui Vokietijoje gyvenančių tautie­

čių jau yra žinoma, kad tarp kitų 932 DP 
į N. Zelandiją atvyko ir 170'lietuvių. Po ne­
vaisingos kelionės „Dundalk Bay” laivu, 
naujojoje pastogėje pasijutome visai gerai. 
Tik išlipus iš laivo, visą kelią iki stovyklos 
mus lydėjo didelis zelandiečių nuoširdumas. 
Apsigyvenome stovykloje. Jii medinė, bet 
gražiai dažyta ir gerai Įrengta. Mais­
tas geras, o kai jį pradėjome gamintis 
patys — tai visai toks, kokį valgėme 
sodybose prie Nemuno. Neužmiršta mū­
sų zetandiečiai ir čia; Savaitgaliais pri­
važiuoja virtinė mašinų mus tankytj, at­
vyksta iš Įvairių miestų mums pa­
koncertuoti, šachmatininkai nuolat ruošia 
turnyrus, o sportininkai kviečia mūsiškius 
rungtynių. Daugeliu atvejų tremtiniai šach­
matininkai ir sportininkai yra pranašesni. 
Zetandiečiai kviečiasi pas save seimas sa­
vaitgalio praleisti. Žodžiu, kiekviename 
žingsnyje stengiasi savo nuoširdumu pa­
traukti mus į save. Dar būnant Europoje, 
dažnai teko girdėti, kad užjūriuose žmonės 
mėgsta vienas kitą pagal turimas pinigų 
santaupas ar gaunamą algą vertinti. Šito N. 
Zelandijoje dar neteko patirti. Nors per 
90 °/o gyventojų yra anglai, tačiau . to gar­
saus angliško „šaltumo” mes visai nejaučia­
me, priešingai, galima pasakyti, kad zetan- 
diečiai vaišingi, kaip mūsų aukštaičiai.

Atrodo, kad mes čiia esame pirmieji lietu­
viai, nes iki šiol apie anksčiau atvykusius 
nieko neteko išgirsti. Tuo tarpu čia gyve-

GERBIAMŲJŲ SKAITYTOJŲ 
DĖMESIUI

Su sekančiu numeriu sustabdome 
„Lietuvio“ siuntinėjimą tiems pre­
numeratoriams, kurie dar nėra atsi­
lyginę už rugpjūčio ir ankstyvesnius 
mėnesius.

niautieji kitų tautybių atstovai tuoj pat už­
mezgė glaudų ryšį su atvykusiais tautiečiais. 
Nors labai toli nubloškė mus likimas nuo 
gimtojo terašo, tačiaui vykome į čia ne todėl, 
kad jo 'išsižadėtume. Mes ir toliau norime 
išlikti tikrais lietuviais ir aktyviai dirbti 
tautinį-kuiltūrinį darbą. Tik atvažiavę, tuoj 
susiorganizavome į Lietuvių Draugiją Aus­
tralijos L. D-jos pavyzdžiu. Išrinkta valdy­
ba pareigomis pasiskirstė: Dr. A. Butkus — 
pirm., Dr. St. Kraipąs — vicepirm., iįjž. J. 
Pečiulaitis — sekr., A. Kleinys — ižd. ir 
Br.. Kuzma — vai d. narys.

Lietuvių inciaityva stovykloje suruoštas 9 
tautybių koncertas, kuris turėjo labai di­
delį pasisekimą. Į jį buvo atvykęs gausus 
būrys svečių iš Wellingtono ir kitų miestų. 
Lietuvius programoje atstovavo balerina G. 
Rantėnaitė, solistas V. Vyčius, A. Jančytės 
vadovaujama tautinių šokių grupė ir P. Šim­
kaus vedamas choras. Ypač zelandiečiams 
patiko mūsų „Malūnas”. Koncertą karto­
jome Pahiatuos mieste. Koncertai buvo 

L_ Atviras žodis"—I
EMIGRACINIAI NESKLANDUMAI

P. Jonas Kaunas mums rašo iš Groh- 
no emigracinės stovyklos:

„Grohno medicinos darbas turi ir defektų. 
Š. m. rugpiūčio 29 d. skiepų patikrinti, vie­
nais 750 žmonių transportas buvo pakviestas 
atvykti 9 vai., o antras taip pat 750 žmonių 
transportas — tą pat dieną 10 vai. (1). 
Grūstis buvo nepaprasta. Kai kurie net su 
mažais vaikais ant rankų išstovėjo po 6 vai. 
Kai kam Grohne tenka pabūti ilgėliau, bet 
šiitais dušais pasinaudoti neįmanoma, nes 
jie veikia arba labai trumpai arba visai ne­
veikia. Stalų kambariuose visiškai nėra, o 
kėdžių — po vieną kas dešimčiai žmonių 
(A blokas) ... Medicinos darbas tarp IRO 
įstaigų, atrodo, nevisuir suderintas Pvz. p. 
K'l. iš Schw. Grnūndo sūnus Ludwigsburge 
nebuvo skiepytas nuo raupų, nes prieš tai 
buvo įskiepytas Schw. Gmunde. Wiiildfleckene 
gydytojas pareikalavo jį skypytis,.dar kartą, 
nes vietinių stovyklų gydytojais jis nepasi­
tikta. Tad minėta šeima turėjo nuo rugpiū­
čio 27 d. transporto atsilikti mažiausia vie­
nai savaitei.”
KUR DINGSTA BUVĘ PIRMININKAI IR 

STOVYKLŲ VADOVAI?
P. Ant. Grinius iš Wiirzburgo, pasi­

džiaugęs emigravusiais tautiečiais, ku­
rie JAV parūpina dešimtis ar šimtus 
garantijų likusiesiems, o taip BALFo 
paskelbtu vajumi naujoms garantijoms 
telkti, savo laiške pagrįstai priekaištau­
ja buvusiems stovyklų pareigūnams, ku­
rie atsisveikindami yra palikę nemaža 
gražių pažadų paliekamiesiems. Deja, 
tie pažadai daugely atvejų lieka tik pa­
žadais.

„Jeigu stovyklos gyventojai jais pasitikė­
jo, čiia esant jiems Vokietijoje. jeigu juos 
stato į vietines valdžias, manyčiau, kad emi­
gravę jie neturėtų pamiršti pasilikusiųjų. 
Neturėtų jie savo emigracijos laikyti nuo 
LTB atsiskyrimo priežastimi, kad galėtų at­
sipalaiduoti nuo visų jiems, kaip lietuviams, 
priklausančiū pareigų, įsitraukti savo as- 
me'niškan kiautam ir daugiau nieko nematyti, 
niekuo nebesirūpinti ... Visi buvę jų sto­
vyklų 'gyventojai jiems gerai pažystami, to­
dėl toji pažintis galėtų daug palengvinti 
parūpintu garantijų paskirstymą kaip ga­
lint teisingiau. Jiems į darbą ienai įsitrau­
kus. garantijas greičiau galėtų gauti tie. 
kuriems jos labiausiai reikalingos ir kurie 
klijais keliais mažiausiai tikisi jas gauti. 
Tuomet ir pats BALFo vajus būtų sėkmin- 
eesn’ Tad laukiame pąsirodant.”

(Atkelta iš 3 pusi.) 
Visi rusai buvo girti. Jie gėrė su lietuviais.
Rusai labai mėgsta degtinę. Nors ji bran­
giai kaštuoja, bet jie neklausia kainos. Už 
■literį tenka mokėti 216 rublių. Bet tai jau 
tikras spiritas, kurį geriant reikia pramiešti.

Labai džiaugiuosi, kad turime poilsio die­
ną, nes šiaip jau dirbame kiekvieną dieną 
be atvangos. Uždirbame betgi nedaug. Ma­
ma kasdien pjauna malkas ir gauna 3—5 
rublius dienai. Aš irgi dirbu. Vynai, kurie 
eina į mišką, uždirba geriau. Ką jau pa­
darysi, kad mes esame jų priešai. Kol dar 
turime kai ką iš savo daiktų parduoti, šiaip 
taip einasi. Bet kas bus, kai nieko nebeliks?

Pas mus jau atėjo žiema, prasidėjo šal­
čiai. Kai kas kalba, kad jie siekta net 40 
laiipstoių. Aš einu į darbą su klumpėmis, 
nes batuose šalia kojos. Čia galima gauti 
pirkti ir žieminių drabužių, vertinių. Bet 
visa tai brangiai kaštuoja. Kaip nors gal ir 
be to išsilaikysime per žiemą. Šaltis čia 
būna sausas, todėl lengviau pernešamas.

Gyvename prie upės ir milžiniški miškai 
■tęsiasi per keletą tūkstančių kiilometrų. Čia 
yra daug laukinių žvėrių ir net meškų. Mū­
sų kaimas didėja. Kai atvykome, čia te­
buvo 5 trobos, dabar yra jų daug daugiau. 
Anapus upės taip pat yra kalimas, kuriame 
■dabar gyvena lietuviai, klaipėdiečių ten 
nėra. Esame vieni nuo kitų atskirti, nega­
lime nė draugėm sueiti. Iš Klaipėdos F. 
mums rašo, kad ir J. turėtų netoli mūsų 
gyventi, bet mes apie tai nieko nežinome. 
Kelionės metu aš kalbėjau su K. ir M. Jiie 
sakė, kad namuose likęs tik vienas Michelis. 
Jis esąs piktas, kad mes mažai terašome. 
Bet tai yra dėl to, kad Sibire yra labai ma­
žai popieriaus ir mes negalime rašyti, kiek 
gal norėtumėm.

Čia nebeturime mes jokių rūpesčių dėl 
savo ūkio, kaip seniau. Gyvename tik šia

transliuojami per radiją, o filmų studijos 
filmavo ir tuoj po to N. Z. ekranuose buvo 
rodomas filmas „News settlers” (Nauja­
kuriai).

L. D-jos valdybos rūpesčiu buvo sureng­
ta Pabaltijo tautų paroda Pahiatuoj, kuria 
vietiniai labai gyvai domėjosi.

Pirmosis dienomis stovykloje lankėsi Wel- 
lingtono ankiv. McKeefry, kuriam lietuviai 
padovanojo T. Vizgirdos „Vilnių” su gražiu 
Įrašu ir tautine juosta. Zelandiečių spauda 
garsino šį mūsų pasielgimą ir stebėjosi 
greita orientacija, kadangi dovana buvo pa­
ruošta per 20 minučių. Panaši dovana įteik­
ta ir N. Z. valdžios atstovui Mr. Collings, 
kuris mus nuoširdžiai globojo kelionės 
metu.

Stovykloje lankome anglų kalbos ir orien­
tacijos kursus. Praėjus šešioms savaitėms, 
pradėjo skirstyti į darbus. Pirmiausia iš­
vyko 70 vyrų (viengungių) geležinkelio dar­

bams. Jų tarpe buvo 8 lietuviai. Jie gyvena 
stovykloje, uždirba apie 8 sv. per savaitę, iš 
kurių, atskaičius pragyvenimo išlaidas, lie­
ka po 5 sV. Pradėjo vykti ir miško dar­
bams. Kokios ten sąlygos, žinių dar neturi­
ma. Keletas šeimų išvyko pas ūkininkus. 
Ten gavo atskirus namus iš 3—4 kambarių, 
virtuvės ir vonios, dažnai visą maistą arba 
bent pieno produktus ir 6—7 sv. savaitei. 
Atrodo, kad ūkiuose sąlygos neblogos, ta­
čiau nedaug kas nori į juos vykti.

Teko patirti, kad N. Zelandijos vyriausy­
bė rengiasi įsileisti daugiau tremtinių. 
Mums žadama galimybė atsikviesti gimines 
bei pažįstamus. Tam reikalui reiks užpildyti 
specialias anketas. Lietuviai to labai laukia, 
manydami, kad Europoje atsiras tautiečių, 
kurie čia atvyks. Jei tai įvyktų, naujos jė­
gos sustiprintų mūsų koloniją ne vien skai­
čiumi, bet ir pagyvintų kultūrinę veiklą.

Ant. Butkus
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Prašo įleisti 15.000 tremtinių perbėgusių 
geležinę uždangą

NUSTATYTU LAIKU NEGALĖSIM ATVEŽTI 205.000 TREMTINIŲ, - SENATUI
, PAREIŠKĖ U. CARUSIS

Washingtonas. E. Celleris, N. Y., demo­
kratas, reikalauja įleisti 15.000 t remtinių, 
perbėgusių geležinę uždangą.

Celleris sako, kad karo ir laivyno atsto­
vai norėtų išsikalbėti su atbėgėliais.

Kariams reikalingos inform a ei jos apie So­
vietų Sąjungos gyvenimą. Tikslias žinias 
gali duoti tiktai kitoje geležinės uždangos 
pusėje gyvenę žmonės.
NEGALES ATVEŽTI 205.000 TREMTINIŲ

U. Carusis, išvietintųjų asmenų komisijos 
pirmininkas^ neseniai pareiškė senato komi­
sijai, kad vargu galės nustatytu laiku at­
vežti į JAV įstatymo numatytus 205.000 
tremtinių.

Veikiančiame įstatyme yra visa eilė kliū­
čių, kurios labai sunkina tremtinių atrin­
kimą.

Vienas nuostatas sako, kad 30 °/o įleidžia­
mų tremtinių turi būti žemės ūkio darbinin­
kai. Carusis abejoja, kad galėtų tokį ūkinin­
kų nuošimtį surasti. Neįvežus pakankamo 
ūkininkų nuošimčio, kiltų tremtinių skaičius 
taip pat turi būti sumažintas proporcingai.

PROF. V. K. JONYNAS PAGAMINO 
NAUJUS PAŠTO ŽENKLUS

Badeno revoliucijos šimto metų sukakčiai 
paminėti, prof. V. K. Jonynas pagamino tre­
jopos vertės ir skirtingų spalvų pašto ženk­
lus, kurie jau paleisti apyvarton. Juose pa­
vaizduotas 1848 m. sukilimui vadovavęs 
Carlas Schurzas ir Rastaitto miesto rotušė. 
Tai yra paskutinieji pašto ženklai prancūzų 
zonoje ir jie galios 6 mėn. Alfa*
SKAUDI NELAIME DIEPHOLZO AMATŲ 

MOKYKLOJE
Š. m. rugpjūčio 26 d., Diepholzo amatų 

mokyklos mokiniams beardant kadaise su­
bombarduotą namą, griūdamos lubos pris­
lėgė-tos mokyklos mokinį Joną Valiūną, 18 
mt. amžiaus jaunuolį, sutraiškydamos jam 
galvą. Velionis palaidotas Diepholzo vokie­
čių kapinėse.

Trys laiškai

U. Carusis prašo kongresą keisti dabar 
veilkiaintį įstatymą.

Sen. AI. Wileys taip pait remia valdžios 
planą veikiančiam įstatymui pakeisti.

Jis patyrė, kad jau šiandien komunistai 
varo propagandą Europos tremtinių tarpe. 
Savo lapeliuose sovietai pasakoja, kad ame­
rikiečiai visai nesirūpina tremtiniais.

Sen. McCarranas nenori daryti pakaitų 
dabartinime įstatyme, jis priešinasi valdžios 
siūlymams. („N”)

Iš Liežo lietuvių 
gyvenimo

Š. m. rugpiučio 27 d. Liežo-Tilleur gat­
vėmis vaikščiojo bažnytinė procesija, kuri 
čia yra daugiau visuomeninio pobūdžio ir 
jai vadovauja miesto burmistras. - Buvo 
kviesti eisenoje dalyvauti ir visi svetim­
šaliai, tačiau organizuotai pasirodė tiktai 
vieni lietuviai. Pirmiausia tautiniais rū­
bais pasipuošusios mergaitės nešė prancūzų 
kalba įrašą „Krikščioniškasis tikėjimas yra 
mūsų stiprybė ištremtiems toli nuo savo 
tėvynės“. Toliau sekė didžiulė Lietuvos 
tautinė vėliava, tautiniais rūbais lietuvai­
tės ir lietuvių kolonijos įrašas, o galiausiai 
kolonijos lietuviai - moterys ir vyrai. Ei­
sena išsidriekė apie 2 km ir užtruko per 
tris valandas. Iš lietuvių eisenoje dalyvavo 
ne vien tik katalikai, joje aktingai pasi­
reiškė ir protestantai. *

Lietuviai Lieže-Tilleur vis dar tebeišlai- 
ko lietuvišką mokyklą, kuri veikia du po­
piečius savaitėje, kada nėra pamokų bel­
gų mokykloje. Lietuvių mokyklai vadovau­
ja benediktinė seselė Agnietė. Trūksta mo­
kyklinių vadovėlių, kurių sunku begauti 
iš Vokietijos.

Kas antras sekmadienis čia vyksta lietu­
viškos pamaldos ir susirinkimai.

Tuo tarpu, kada iš kitų provincijų labai 
daug kas lietuvių slaptai per sieną perbėgo 
Vokietijon, liežiškai vis dar laikosi vietoje 
ir laukia, kad IRO ir belgų valdžia bent iš 
dalies tesetų kadaise duotus savo pažadus.

Stepas Paulauskas

diena. Kaip eisis toliau — nežinome. Gal 
mes kada ir pasimatysime. Mama jaučiasi 
blogai. Jai sunku jos amžiuje visa tai per­
nešti. S. jau mirė. Jis čia blogai tautėsi ir 
nuolat sirginėjo. -

Šiandien pas mus buvo įvykdyta didžiulė 
registracija. Turėjome suteikti žinias ir apie 
visus savo gimines, kur jie begyventų. Kas 
įvyks — teįvyksta. Greičiausia, kad jūs taip 
pat persite eisite čia gyventi. Telieka viskas 
Dievo valioje.

Nerūkius ateina Kalėdos ir N. Metai. Šven­
čių metu ypatingai būsime mintimis drauge 
su Jumis. Ir šiuo metu tegalvojame tik apie 
mielą Tėvynę. Ach, kaip ji liko toli ...

Būkite visi pasveikinti.
Jūsų V.

P. S. Žodžiu turėčiau ir daugiau kai ką 
pasakyti, deja, to laiške negaliu ...

Trečiasis laiškas tėra mažytis atvirukas 
iš Klaipėdos apskrita. Jis rašytas vienam 
klaipėdiečiui tremtiniui, kuris, neturėdamas 
galimybės s'us'irastii Vokietijoje darbo ir ne­
galėdamas emigruoti, darė žygius sugrįžti į 
gavo namus. Jame rašoma: 
Mano Mielas W.1

Tavo atviruką gavau. Pas mus visi kalba, 
kad jūs visi būsite sugrąžinti į savo namus. 
Tie kurie grįžo, turi bulvių beveik pakan­
kamai. Jūs taip pat galite grįžti, tik jau ne 
į savo namus. Jums duos kur nors kitur 
■kokį kampą ir jūs gyvensite taip, kaip čia 
mes daugelis gyvename ... Mes dabar kiek­
vienas atskirai nebedirbame savo laukų, jie 
mums dauigiau nebepriklauso; atidavėme ko­
lektyvui. Vis dėlto sunku palikti savo 
ūkelį ...

Taigi, jeigu nori gyventi taip kaip mes, 
gali grįžti namo. Jeigu tau čia nepatik 
lėsi persikerti į kitas respublika®, kai 
daugelis ir padarė. Vadinasi, čia
einasi visiškai neblogai Tavo T.

Nuo Albanijos iki Lietuvos
Šiomis dienomis spaudoje pasirodė žinia apie „Laisvosios Albanijos” komiteto j 

įsteigimą. To komiteto tikslas — „suburti visas albaniškąsias jėgas pasipriešinti I 
prieš komunistinę tironiją Albanijoje”. Sąjūdžio centras yra New Yorke, gi jo ku- I 
rėjas — buv. Albanijos pasiuntinys Paryžiuje ir Atėnuose Midhat Frasheris.

Pati žinia gal nebūtų verta didesnio dėmesio, tuo labiau, kad tokie sambūriai I 
priešintis prieš krašto okupantus veikia jau nebe pirmi metai. Tiek egzilinių vy- i 
riausybių, tiek ir pusiau oficialių bei neoficialių komitetų, susikurusių panašiais i 
tikslais, praktika jau turi savo istoriją. Jų visų veiklos ir pasireiškimo pobūdis pa- I 
reima ne vien nuo politinių to ar kito meto aplinkybių, bet didele dalimi ir nuo tuos i 
organus sudarančių asmenų veiklumo, diplomatinio lankstumo ir rutinos, o taip pat i 
nuo kitų tai nelengvai veiklai reikalingų bet čia sunkiai išvardijamų aplinkybių.

Apie „Laisvosios Albanijos” komiteto įsisteigimą kalbame ne todėl, kad tatai 
sudarytų kurią nors išimtį esamoje egzilinių komitetų grandyje, bet todėl, kad dė­
mesio verti yra to komiteto įsisteigimo proga skelbiami spaudos komentarai ir kiti 
atgarsiai ryšium su tuo faktu.

*
Pirmučiausia, albanų diplomato pastangos veikliai egzilinei vvriausybei suda- | 

ryti buvo nedelsiant pasveikintos Graikijos premjero Aleksandro Diomedeso. Pa­
saulio spauda, tą žinią skelbdama, savo komentaruose pripažįsta, jog albanų pa­
stangos pradėtos ir laiku ir vietoje. Pasirodo, kad Frasherio veikta savo j 
krašto laisvinimo labui jau žymiai anksčiau. Tai buvo Albanijos kaimyniniuose | 
kraštuose. Tik iki šiolei apie tą veiklą buvo tylima, tartum ji būtų buvus ir ne | 
laiku ir ne vietoje ...

Tito—Kremliaus santykių įtampos akivaizdoje antibolševikinė kova įgauna i 
aktualesnio pobūdžio ne vien Balkanų regione Toje kovoje bet kuris aktyvesnis i 
pasireiškimas plačiu aidu nuskamba per visą pasaulį, jeigu tik naudojami ir lai­
kui ir aplinkybėms pritaikyti ginklai. Tatai įsidėmėtina, prisimenant musų ko­
vos barą. Kartais rodome nepasitenkinimo vien „memorandumų kova”, tačiau 
matome, kad pvz. paskutinis ALTo memorandumas Washingtonui bent JAV spau­
doje ir visuomenėje susilaukė labai plataus atgarsio. .... . !

Bet ALTas yra Amerikos lietuvių, taigi JAV piliečių, organizacija. Kiek tei­
giamų mums visiems vaisių beduotų jų veikla ir pastangos, mūsų tautos . kovoje i 
prieš bolševikinį okupantą, mums šiuo metu nemažiau rūpi ir grynai p o 1 i t i n i s i 
tos kovos baras, f. y. mūsų pačių egzilinių v e i k s n i u_įnąšas šiuo metu vi- j 
sų pravergtų kraštų pastangose išjudinti politinę pasaulio galiūnų sąžinę ir atkreipti 
jų dėmesį į likimą tų tautų, kurios baigiamos naikinti vien todėl, kad prieš dešimtį 
metų prie to privedė šį karą pralaimėjusių kraštų politinės konjunktūros rekala- 
vimai.

Keistoka darosi pasklaidžius svetimą spauda ir jfakingesnius politinius žurna- > 
lūs. Pvz. Ribentroppo — Molotovo susitarimo Maskvoje dešimtmečio proga sveti- į 
mieji pateikė daugiau medžiagos apie tai, kaip didieji ano meto galiūnai išsprendė | 
Lietuvos likimą, nei mes patys kada nors apie tai žinojome. Negalėtume pasakyti, j 
kad mes taip pat neturėtume apie tuos įvykius faktų ir medžiagos. Bet deja, nei pa- ■ 
tys domimės savo netolima praeitimi, nei rimčiau stengiamės su’tais faktais bei t 
argumentais išeiti į platesnę viešuma. ... . ...

O juk turime tremtyje gyvų anų įvykių liudininkų, turime net i n s t i f u - > 
cijų, kurios tik iš to' rodos, teturėtų ir duoną valgyti ... Bet viso to išdavoje j 
turime tenkintis ir džiaugtis svetimųjų skelbiamais faktais, kad. pirmnia. pasitaikiu- j 
šia proga galėtume pasiguosti, jog štai tada ir tada, tas ar kitas svetimųjų laik- r 
raštis ar žurnalas paminėjo ir Lietuvą ... {* 1G

Atrodo, kad jau baigiasi laikotarpis, kada, ir mūsų politinis svoris nieko ne­
reiškė, gi politinės pastangos Lietuvos bylai išjudint taip pat buvo „ir ne lai- į 
ku ir ne vietoje”. Egzilinių veiksnių barometras rodo gie- J 
drą. Bet giedra ateina po audros. Audra turėtu prasklaidyti debesis ir pažadinti J 
iš snaudulio visus mūsų egzilinius veiksnius, kaip iie besivadintu. Mums, šiandien J 
jau nebe taip svarbu kas veikia, bet kaip veikia. Šomis aplinkybėmis butu malonu g 
išgirsti, kad mūsų egziliniai veiksniai jau nebesndaro kolektyvo lyg savo malonu­
mui ir laik"- praleisti, procedūrinius klausimus besvarstant, o stengiasi sudaryti J 
rimta, pozityvu ir ^vertinamą įnašą bendrame ir didžiuliame politinė^ kovos fronte g
— fronte nuo Albanijos iki Lietuvos. J. PAMŪŠIS

10.000-toji viza Butzbache
tylume. Yra būtina, kad amerik’ečiaii, daly­
vaujantieji šiame darbe, žiūrėdami į savo 
Tėvynę iš Europos, kur šviesos buvo beveik

Š. m. rugpiūčio 31 d. Hesseno apygardos 
i Butzbacho emigracinėje stovykloje buvo iš- 
I duota 10.000-tojii viza pagal DP Įstatymą. 
■ Vizos įteikimas buvo atžymėtas iškilmingu 
1 aktu, kuriame dalyvavo keliasdešimt visų 
DP įstatymą vykdančių institucijų atstovų: 

I DP Komisijos, IRO, Valst. Dep-to konsu- 
liarinės tarnybos, US Armijos ir globos or­
ganizacijų.

10.000-tosiios vizos gavėjas yra’ lietuvis 
Vytautas Senkevičius, kuris vyksta į JAV 
kartu su savo žmona ir 2 m. amžiaus sū­
numi. Senkevičiaus gyvenimas — tipingas 
DP gyvenimas, pilnas baimės, vargų, kan­
čių ir kovų. Senkevičius Lietuvoje turėjo 
ūkį, kuriame visą laiką ūkininkavo. Pirmo­
sios bolševikų okupacijos metu buvo ištremti 
į Sibirą jo žmonos tėvai. Jam ir jo žmonai 
pasisekė ištrėmimo išvengti slapstantis miš­
kuose. 1944 m., rusams antrą kartą įsiver­
žus į Lietuvą, jie pabėgo į Vokietiją, kur 
buvo vokiečių priversti kasti apkasus. Vė­
liau juos paskyrė darbams į žemės ūkį ir 
dirbo ten iki atėjo amerikiečių kariuomenė. 
Nuo to taiko jie apsigyveno vienoje DP sto­
vykloje.

NCWC misijai gavus nevard'inių garan­
tijų į JAV žemės ūkio darbams, Mr. A. B. 
Tucci, NCWC atstovas Butzbache, vieną iš 
šių garantijų š. m. gegužės 20 d. paskyrė 
Senkevičiaus šeimai. Sekė emigracinė pro­
cedūra ir po jos, rugpiūčio 31 d., jie jau 
gavo vizas, iš kurių Snekevičiaus — yra 
10.000-toji Butzbacho emigr. stovykloje.

Iškilmingą vizos įteikimo aktą atidarė Mr. 
M. D. Bashein, Senior Officer of the US 
DPs Commission, paminėdamas DP įstato­
mo vykdyme atliktus darbus, kurių pasėkoje 
yra išduodama jau 10.000-toji viza Butz­
bache. Senkevičiaus asmenyje jis sveikino 
visus emigrantus, naujuosius JAV gyvento­
jus, linkėdamas daug laimės ir pasisekimo 
naujame gyvenime. Toliau sekė Mr. Alex E. 
Squadriilili, US DP Komisijos koordinato­
riaus, LIS Armijos, IRO ir kt. pareigūnų 
kalbos. Viena įdomesnių ir charakteringes- 
nių buvo NCWC atstovo Butzbache Mr. A. 
B. Tucci kalba. Apibūdinęs vifeų D P įsta­
tyme dalyvaujančių grupių darbą (DPC,' 
Valstybės Departamento USPHS — INS — 
CIC ir Konsuliarinės Tarnybos, IRO, US 
Armijos, globos organizacijų), jis pabrėžė: 
Kaip ilgai ši šviesaus kilnumo dvasia pasi­
liks Amerikos širdyje, taip ilgai augs iri:ga-p jau

mums ' klestės demokratija. Ir todėl tiktų, kad mes
‘visi, trumpai sustoję savo darbe, tai apmuš-
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užgesimos, melstų, kad- jos šviestų abipus 
Atlanto. Aš žinau, kad aš pakartoju p. Sen­
kevičiaus jausmus, dėkodamas visiems Jums, 
kurie prisidėjote prie šios 10.000-tosios vi­
zos išdavimo. Aš taip pat žinau, kad aš 
kartoju ir Jūsų jausmus, kai sakau „Dieve 
padėk” Jums, p. Senkevičiau. Raskit Jūs ir 
Jūsų šeima Amerikoje visų Jūsų vilčių iš­
sipildymą”.

Po šios kalbos Mr. M D. Bashein įteikė 
p. Senkevičiui 10.000-tąją Butzbacho emigr. 
stovyklos vizą.

Ta pačia proga norisi trumpai paliesti 
Mr. A. B. Tucci asmenį. Didesnioji dalis 
lietuvių emigruoja į JAV tarpininkaujant 
NCWC misijai. Mr. A. B. Tucci, esant 
NCWC atstovu Butzbache, visi emigrantai 
susilaukia iš jo visokeriopos pagalbos jų 
emigraciniuose reikaluose bei pasitaikan­
čiuose nesklandumuose. Už šią nuoširdžią 
jo pagalbą emigruojantieji lietuviai yra di­
džiai dėkingi.

FreihtngisJkiai emigracijos srovėje
Freiburgas. Prieš porą metų čia gyveno 

per 400 lietuvių, daugiausia intelektualų. 
Tačiau įsisiūbavusi emigracijos banga ne­
aplenkė ir Freiburgo lietuvių kolonijos. 
Šiandien joje bėra likę apie 110 asmenų, 
kurių dauguma tikisi emigruoti į JAV — 
turi garantijas arba jų dar laukia.

Praėjusį mėnesį į JAV išvyko apie 40 lie­
tuvių, jų tarpe dvi šeimos pagal nevardines 
garantijas, kurias parūpino Rastatito NCWC. 
Keli asmens išvyko į Kanadą pagal affkle- 
vitus. Tuttlingen e tebedirba Australijos ko­
misija, bet ji labai smarkiai sijoja. Atsi­
tinka ir taip, kad dėl plaučių atmeta net iki 
50 %.

Rugpiūčio pabaigoje čia lankėsi Pakista­
no komisija, kuri su s i registravo norinčius 
emigruoti praktiškųjų profesijų specialistus 
— gydytojus, inžinierius, technikus, botani­
kus ir p. Po registracijos komisija išvyko.

Alfa

Presse - Foto Paulaitis, Wangen (Allgau), 
Herfatz 6 / Foto ir Optikos reikmenų 
prekyba siūlo: Mažiauasią kamerą pa­
saulyje „Steineck ABC“ (Armband­
camera). Tiekiama tuojau pat. Reikalau­
kite kainoraščių.
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